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امـــروز

سرمقـاله

چابک، متناسب، منطقی

محمد جواد مختاری
سردبیر

به استناد ماده ۵۴ قانون شهرداری ها مصوب ۱۳۳۴ و اصلاحیه های 
بعدی آن و به منظور تحقق بند ۱۰ سیاســت های کلی نظام اداری، 
ابلاغی مقام معظم رهبری، مبنی بر چابک ســازی، متناسب سازی و 
منطقی ساختن تشــکیلات اداری در جهت تحقق اهداف چشم انداز 
کشــور و همچنین در اجرای طرح بهینه ســازی ســاختار سازمانی 
شــهرداری ها، وزیر کشــور دولت یازدهم  نقشه راه نوسازی و تحول 
در مدیریت و نظام اداری شهرداری های کشور را در خردادماه ۱۳9۵ 
ابلاغ کرد. طبق این ابلاغیه ســاختار ســازمانی سازمان های وابسته 
به  شــهرداری ها با توجه به عوامل تاثیرگذاری نظیر وســعت شهر، 
پراکندگی جمعیت، درآمد شــهرداری، شرایط اقلیمی و سایر عوامل 
به روزآوری شــد. و از همان زمان کلان شهرهای کشور یکی پس از 
دیگری این اصلاحات ســاختاری را اجرایی کردند. اعضای شــورای 
اسلامی شهر قم نیز در پنجاه و هفتمین جلسه رسمی و علنی خود  
به اتفاق آراء اساسنامه پیشنهادی سازمان جدید سیما، منظر و فضای 
سبز شهری شهرداری قم را تصویب کردند. سازمانی که قرار است با 
ادغام دو سازمان پارک ها و فضای سبز و زیباسازی با متناسب سازی 
وظایف بر اساس چشــم انداز نظام اداری کشور مسیر جدیدی را در 
هویت بخشــی به شــهر کریمه اهل بیت )س( ترسیم کند. کاهش 
تعداد ســازمان های موجود، ساماندهی شــیوه اداره، حذف عضویت 
نمایندگان اســتانداری ها و فرمانداری ها و سایر دستگاه های اجرایی 
در ارکان ســازمان، رعایت اصل وحــدت فرماندهی و تصمیم گیری 
در مدیریت ســازمان ها، رعایت آیین نامه مالــی و معاملاتی و اداری 
و استخدامی شــهرداری ها و شفاف سازی اختیارات و مسئولیت های 
قانونی سازمان های وابسته به شهرداری ها از جمله نتایج و مزایای این 
ادغام خواهد بود. در حال حاضر به اســتثناء تهران، قم و اصفهان در 
سایر کلان شهرهای کشور، سازمان سیما و منظر با ادغام دو سازمان 
پارک ها و فضای سبز و زیباسازی تأسیس و فعالیت های خود را طبق 

اساسنامه جدید از سر گرفته اند.

هارمونی سیما و منظر شهر
همه اعضای شــورای اسلامی شهر قم به 
اساسنامه پیشنهادی سازمان جدید سیما، 
منظر و فضای سبز شــهری رأی موافق 

دادند.
با تصویب و ابلاغ ضوابط تشکیلاتی شهرداری ها 
و اختیارات قانونی سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
کشور در تأیید و تصویب تشکیلات شهرداری ها 
)به استناد تبصره ذیل ماده ۱۱۲ قانون استخدام 
کشــوری اصلاحی ۱۳۵۳( در چارچوب ضوابط 
ابلاغی به وزارت کشــور تویض و ضوابط کمی 
ایجاد ســازمان های وابسته به شهرداری ها ابلاغ 
شد. بدین ترتیب تعداد سازمان های شهرداری ها 
به حداکثر ۱۳ ســازمان وابسته در کلان شهرها 
محدود و ضوابــط ایجاد آن ها نیز اعلام شــد. 
به عنوان مثال برای ایجاد ســازمان »عمران و 
بازآفرینی فضاهای شــهری« در شــهرداری ها 

ضوابط ایجاد به قرار زیر است:
وجود حداقل ســطح هکتار مجموعه بافت   -۱
فرسوده تاریخی و اسکان غیر رسمی مصوب

حداقل ۵۰ میلیارد ریال متوســط میزان   -۲
اعتبــار صرف شــده در حــوزه بافت های 
فرسوده تاریخی و اســکان غیررسمی در 
سه سال منتهی به سال درخواست تأسیس 

سازمان
حداقل ۵۰۰ میلیارد ریال متوسط عملکرد   -۳
بودجه عمرانی در سه سال منتهی به سال 

درخواست تأسیس سازمان
بر اساس ضوابط تشکیلاتی شهرداری ها سازمان 
وابسته بر اساس اختیارات ناشی از ماده ۵۴ قانون 
شــهرداری به منظور انجام امور سیاست گذاری 
برنامه ریزی کنترل نظارت و انجام بخشی از امور 
تصدی گری شهرداری که با توجه به ماهیت آن 
وظایف قابل انجام در ستاد شهرداری یا منطقه 

نمی باشد، ایجاد می شود. سازمان وابسته دارای 
اختیارات اداری و مالی است و از حیث قانون و 
مقررات اداری استخدامی و مالی و معاملاتی تابع 
شهرداری می باشــد. با توجه به تعریف سازمان 
وابسته و ضوابط و شرایط کمی ایجاد آن لازم بود 
تا الگوی اساسنامه یا شیوه نامه اداره سازمان های 
وابسته به شهرداری ها توسط وزارت کشور تهیه 
و با هدف ایجاد هماهنگی و همسان سازی شیوه 
اداره ســازمان های وابســته و تشریح اختیارات 

قانونی آن سازمان ها به شهرداری ها ابلاغ شود.
اهم مزایای بازمهندسی سازمان های وابسته به 
شهرداری ها و ابلاغ الگوی اساسنامه یا شیوه نامه 
اداره ســازمان های وابسته به شــهرداری ها در 
چارچوب اختیارات قانونی و ضوابط تشکیلاتی 

به شرح زیر است:
کاهش تعداد سازمان های موجود  -۱

افزایش چابک ســازی شهرداری ها  در راستای 
در حال حاضر نزدیک به ۱8۰۰ ســازمان 
وابســته به شــهرداری ها وجود دارد که با 
اجرای ضوابط و حداکثر ۱۵۰۰ ســازمان 

تقلیل می یابد.
ساماندهی شیوه اداره سازمان های وابسته   -۲

به شهرداری ها
با توجه به اینکه ســازمان ها در ســنوات   
مختلف طی سالیان گذشته ایجاد شده اند 
هر یک در هــر دوره مدیریتی با اهداف و 
چارچوب های مربوط به همان زمان ایجاد 
شده که بعضاً در یک شهرداری سازمان های 
مختلف دارای اختلاف زیادی در شیوه اداره 

می باشند.
حذف عضویت نمایندگان اســتانداری ها و   -۳
فرمانداری ها و سایر دستگاه های اجرایی در 

ارکان سازمان های وابسته

و  اســتانداری ها  نماینــدگان  وجــود   
فرمانداری ها و ســایر دستگاه های اجرایی 
در شــورای تصمیم گیــری و بعضاً هیأت 
مدیره این ســازمان ها علاوه بر ممنوعیت 
قانونی که مورد اعتــراض مراجع نظارتی 
ذیربط از جمله سازمان بازرسی بوده است 
گاهی اوقات موجب تداخل منافع فردی و 

سازمانی گردیده است.
و  فرماندهــی  وحــدت  اصــل  رعایــت   -۴
تصمیم گیــری در مدیریت ســازمان های 

وابسته
فرآیند تصمیم گیری در سازمان های فعلی   
وابسته به شــهرداری ها فرایندی متفاوت 
است ســاختار پیش بینی شــده در قانون 
که مبتنی بر شــورای اسلامی شهر است، 
می باشد. مســئولیت انجام ماموریت ها در 
سازمان های وابسته قانون به عهده شهردار 
بوده اما فرایند تصمیم گیری در سازمان ها 

از منطق دیگری تبعیت می کند.
۵-  شفاف ســازی اختیارات و مسئولیت های 

قانونی سازمان های وابسته
ســازمان ها  فعلی  اساســنامه  در   
مشغول اساسنامه ابلاغی و قانون تجارت شدند 
با توجه به مأموریتی بودن ســازمان ها همانند 
ســازمان آتش نشــانی و خدمات ایمنی از نظر 
مالیاتــی مشــکلاتی را فراهم نموده اســت. بر 
همین اســاس اعضای شورای اسلامی شهر قم 
در پنجاه و هفتمین جلسه رسمی و علنی خود 
که به ریاست حسین اسلامی و با حضور معاونان 
شهردار و اعضای شــورای اسلامی شهر قم در 
سالن جلسات ساختمان شــهید باکری برگزار 
شد به اساسنامه تشکیل سازمان سیما، منظر و 
فضای سبز شهری شهرداری قم رأی موافق داد.
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امـــروز

حسین اسلامی
رئیس شورای اسلامی شهر قم

به دلیل قدرت عمل و کارکرد بیشتر سازمان پارک ها در 
شهر قم سازمان زیباســازی در این سازمان ادغام شده 
است. حفظ عملکرد ســازمان های شهرداری در جریان 
تغییر و تحولات ساختاری مورد تأکید است. تلاش ما در 
مجموعه شهرداری و شورای شهر بر این بوده که با ادغام 
سازمان زیباسازی در ســازمان پارک ها به جای انحلال 
ســازمان های زیباسازی و فضای سبز و تشکیل سازمان 
جدید عملکرد آن ها در طول مدت ادغام و تشکیل مختل 
نشــود. اگر انحلال صورت می گرفت حداقل 6 ماه زمان نیاز بود تا سازمان جدید 
تعیین تکلیف شــود و کارهای سازمان زیباسازی یا پارک ها روی زمین می ماند. 
البته باید به سرعت پس از تصویب اساسنامه سازمان سیما، منظر و فضای سبز 
شهری شــهرداری قم، عملیات انحلال سازمان زیباســازی آغاز شود تا شرایط 
انحلال سازمان کشتارگاه صنعتی مجدد تکرار نشود. داشتن حداقل ۱۰ مترمربع 
سرانه فضای سبز شهری و وجود حداقل ۱۰۰ هکتار فضای سبز محقق شده دو 
پیش شرط اولیه در ادغام این دو سازمان در هم است که این سرانه ها در قم بیشتر 

از دستورالعمل ابلاغی وزارت کشور است.

سیدمجتبی سبحانی
رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر

در خصوص ادغام ســازمان های زیباسازی و فضای سبز 
جلسات متعددی برگزار شد. اساسنامه ای که از سازمان 
شــهرداری ها ارسال شــد به کرات بررسی شد و به این 
نتیجه رسیدیم که دو سازمان منحل نشود و یک سازمان 
قوی تر حفظ شده و ســازمان دیگر در آن ادغام شود و 
پس از انجام کا رهای ثبتی به مرور به ســمت تشــکیل 
سازمان بزرگ تر و با وظایف گســترده تر برویم. پس از 
بحــث و بررســی های فراوان نظر کمیســیون خدمات 
شــهری بر ادغام سازمان زیباسازی در سازمان پارک ها و فضای سبز بوده است. 
ســازمان سیما و منظر و فضای سبز شهرداری قم در قالب ماده 8۴ و به صورت 
مســتقل به فعالیت خواهد پرداخت و با ادغام این سازمان برخی از امور موازی 
حذف و خللی در خدمات رســانی به شــهروندان ایجاد نخواهد شد. در تنظیم 
اساسنامه سازمان سیما و منظر و فضای سبز شهری از خرد جمعی و همچنین 
تجربه های کلان شهرهای دیگر و نظرات وزارت کشور مورد دقت نظر بوده است.

مهدی اصفهانیان مقدم
معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری قم

ادغام دو ســازمان پارک ها و فضای سبز و زیباسازی در 
قالب کمیسیون های تخصصی طی جلسات مستمر مورد 
بررسی و تبادل  نظر قرارگرفته است. برای جلوگیری از 
ایجاد خلل در خدمات رسانی به شهروندان، شهرداری قم 
فرآیند انحلال سازمان زیباسازی و ادغام آن در سازمان 
پارک ها و فضای ســبز را دنبال کرده است. کارکردهای 
ویژه و نقاط قوت این دو ســازمان در اساسنامه سازمان 
ســیما و منظر مورد توجه بوده و نقاط حذف آن، کنار 
گذاشته  شــده است. کاهش هزینه ها، کیفی ســازی نیروهای انسانی و افزایش 
عملکرد از اهداف عمده ادغام این دو سازمان در سازمان سیما و منظر و فضای 

سبز شهرداری است.

پیام جوادیان
مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز

و سرپرست سازمان زیباسازی 
ســاختار اجرایی شهرداری ها ســال 9۴ از طریق وزیر 
کشور ابلاغ شــد در این ابلاغیه صراحتاً در صفحه ۱۳ 
سازمان های شهرداری ها را عنوان کرده که ماده هشت 
این ابلاغیه تمام ســازمان های شهرداری را نام برده که 
یکی از آن ها سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری 
است. اساسنامه پیشنهادی تشکیل این سازمان ها نیز از 
سوی وزارت کشور ابلاغ شده است. اساسنامه سازمان ها 
و ساختار شهرداری های بسیاری از شهرها اصلاح شده 
و برخی کلان شهرها باقی مانده که در مرحله اصلاح و ادغام سازمان ها هستند. 
اساسنامه تدوین شده برای سازمان سیما و منظر در شهر قم نیز توسط سازمان 
شهرداری ها تأیید شده است و برای اجرایی شدن این اساسنامه نیازمند تأیید و 
تصویب شورای اسلامی شهر بودیم. وظایف و اختیارات سازمان، ترکیب اعضای 
هیأت مدیره، انتخاب مدیرعامل با تحصیلات مرتبط، وظایف حســابرس و... از 
جمله نکاتی اســت که در اساسنامه سازمان سیما و منظر و فضای سبز شهری 

شهرداری قم آورده شده است.
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گردشگری

دفاع مقدس و مجموعه طرح های بوستان ۱۰۰۰ هکتاری که در چندین 
فاز تعریف و فازهایی از آن به بهره برداری رســیده است، سعی در رونق 
گردشــگری شــهری و همچنین جذب و ماندگاری مسافر داشته است. 
گردشگری شــهری یک عامل تغییردهنده فضا در مکان ها و زمان های 
شناخته شــده برای هر شهر و کلان شهری محسوب می گردد، هر میزان 
که اســتفاده گردشــگران از این فضا و امکانات، خدمات، تســهیلات و 
جاذبه های شــهری بیشتر باشــد، فضا و ساختار فضای شهری به سمت 
گردشگری بیشتر تمایل دارد. شهر قم با وجود همه توانمندی های خود 
در حوزه گردشــگری ضعف هایی نیز در آن دیده می شود عدم ماندگاری 
مسافر، نبود زائرسراها و عدم رشد فضاهای تفریحی همسو با ظرفیت های 
گردشــگری و نبود تعریفی درســت از گردشــگری که پشت میله های 
گردشــگری مذهبی محصور و زندانی شــده چالش هایی است که باید 

مسئولان به آن توجه کنند.

عزم مدیریت شهری قم برای توسعه فضای سبز و فضاهای تفریحی 
و گردشگری

مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای ســبز شــهرداری قم از عزم ویژه 
شــهرداری قم طی سال های اخیر برای توســعه فضای سبز و فضاهای 
تفریحی و گردشــگری قم خبر می دهد. پیام جوادیان با اشــاره به عزم 
ویژه شهرداری قم طی سال های اخیر برای توسعه فضای سبز و فضاهای 
تفریحی و گردشــگری قم اظهار می کند: شــهر قم در حوزه تفریحی و 
گردشگری کمبودها و نیازهای فراوانی داشت و به همین منظور از سال 
9۴ با شروع تدوین چشم انداز شهر قم و برنامه ۵ ساله  قم ۱۴۰۰، یکی از 
مهم ترین اهداف و رویکردها بحث توسعه فضاهای تفریحی و گردشگری 
قرار گرفت. وی با تأکید بر اینکه ذیل این برنامه پروژه های متعدد تفریحی 

و گردشگری تعریف شد تصریح می کند: یکی از مهم ترین زیرساخت های 
تفریحی که نقش بســزایی نیز در ایجاد طراوت و شادابی و تقویت آب  و 
هوای شهر قم داشته بحث توسعه فضای سبز بود و هدف گذاری دستیابی 
به ســرانه بیش از ۲۰ مترمربع در دستور کار قرار گرفت و خوشبختانه 
ســال گذشته در آخرین ســال اجرای برنامه اول پنج ساله به این هدف 
دست پیدا کردیم و بیش از 6 مترمربع به سرانه فضای سبز شهر افزوده 
شــد. مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم به بخشی از 
اقدامات شــهرداری قم و این سازمان در توسعه اماکن رفاهی تفریحی و 
گردشگری از سال ۱۳9۴ تاکنون اشــاره و می گوید: نخستین پروژه ای 
که در این زمینه در دســتور کار قرار گرفت، بحث اجرای پروژه سورتمه 
کوهستان بوستان علوی بود که خوشبختانه در همان سال های ابتدایی 
اجرایی شــد و در اختیار مردم قرار گرفــت. وی به پروژه منحصربه فرد 
تله سیژ بوستان علوی اشــاره کرد و می افزاید: این پروژه با وجود موانع 
و مشــکلات متعددی که داشت سال گذشته با اخذ استانداردهای لازم 
به عنوان یک پروژه تفریحی ویژه افتتاح شده و در اختیار مردم قرارگرفته 
اســت. جوادیان با اشــاره به کمبود و حتی فقدان شهربازی با کیفیت 
در شــهر قم ابراز می کند: احداث شهربازی بوســتان غدیر و همچنین 
بازگشــایی و توسعه شهربازی بوستان علوی برای تقویت زیرساخت های 
تفریحی شــهر قم هم اکنون به سرانجام رســیده و مردم از این امکانات 
تفریحی مطلوب اســتفاده می کنند. البته همچنان برنامه ها و پروژه های 
تفریحی به حد مطلوب مورد انتظار شهر زائرپذیر قم نرسیده ولی برنامه ها 
و پروژه های متعددی در دســتور کار شهرداری و سازمان پارک ها است. 
مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای سبز شــهرداری قم، احداث سایت 
ورزش های آبی و قایقرانی بوســتان جوان، احداث پروژه مشارکتی پارک 
آبی آب وتاب بوســتان غدیر، احداث مجموعه منحصربه فرد باغ پرندگان 

کلان شــهر قم با وجود ظرفیت های گردشگری که دارد، تنها در حوزه زیارت محصورشده است، درحالی که با 
مدیریت یکپارچه بین مدیریت شــهری و نهادهایی که در حوزه گردشگری فعالیت دارند، می تواند به توسعه 
پایدار و اقتصادی شــهری مطلوبی دست یابد. مهرماه گذشــته بود که نمایشگاه گردشگری، صنایع دستی، 
هتلداری و صنایع وابسته در محل نمایشگاه بین المللی استان قم با حضور استاندار قم و معاون صنایع دستی 

در انتظار مدیریت یکپارچه بهره گیــری از اقتصاد گردشگری شهری
گـــوش شنوا...! کـــو 

قم شــهری با اقلیم خشک و شکننده که امروز با قرار گرفتن در شاهراه 
مواصلاتی ۱۷ اســتان کشــور و هم چنین به برکت وجود بارگاه ملکوتی 
حضرت معصومه )ســلام الله علیها(، مســجد مقدس جمکــران و دیگر 
مکان های زیارتی و تفریحی جزء استان های گردشگرپذیر کشور به شمار 
می رود. شــاید قم را شهری کویری بدانیم اما در دل کویر آن روستاهای 
خوش آب وهوایی بــوده که با یک برنامه ریزی می توانند از مقاصد خوب 
گردشگری روستایی و طبیعی در کشور تبدیل شوند. گردشگری صنعتی 
پول ســاز و اشتغال آفرین اســت که می توان با کمترین سرمایه و بدون 
اینکه بتوان به محیط زیست لطمه ای وارد کنیم به درآمدزایی و اقتصادی 
پایدار دســت یافت.  برکســی پوشیده نیســت که در چند سال اخیر 
شــهرداری قم با بهره برداری از چندین پروژه شــهری و تفریحی در قم 
عملکرد خوبی را رقم زده است. کلان شهر قم ظرفیت های بسیار بالایی در 
حوزه گردشگری دارد که متأسفانه با توجه به نبود انسجام و یکپارچگی 
بین دســت اندرکاران حوزه گردشگری و مدیریت شهری و از سویی عدم 
تعریف درست از گردشگری در قم نتوانسته است آن طور که باید وشاید 
از این صنعت پول ساز بهره مند شــود؛ قم در کنار کلان شهرهایی مانند 
شیراز و مشهد دومین شهر گردشگری مذهبی کشور به شمار می رود اما 
با وجود حجم بالای زائر ورودی به شــهر قم به  ویژه بعد از بحران کرونا 
هنوز که هنوزه در حســرت ماندگاری زائران و گردشــگران خود به سر 
می برد. عدم توجه به حوزه گردشگری منجر به افول اقتصادی و ناپایداری 
شــهری شده است و این در حالی بوده که مؤلفه های مدیریت شهری از 
عوامل تأثیرگذار در شــاخص های توسعه پایدار گردشگری است؛ یکی از 
شرط های اساسی برای دســت یابی به توسعه پایدار گردشگری نیازمند 
برنامه ریزی ســازمان یافته برای تمام سطوح است، اخیراً شهرداری قم با 
بهره برداری از پروژه های مهمی هم چون باغ پرندگان، بوســتان باغ موزه 
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گردشگری

شــهر قم، احداث رســتوران آبی بوســتان قائم، بوســتان کوهستانی 
منحصربه فرد زائر به مساحت ۳۰۰ هزار مترمربع و بوستان کوهستانی و 
منحصربه فرد خضر به مساحت ۵۵۰ هزار مترمربع را از دیگر پروژه های 
تفریحی اجراشده در ســال های اخیر می داند. او می افزاید: قم در حال 
حاضر جزء معدود استان های کشور دارای پارک آبی و باغ پرندگان است 
که ســرمایه گذاری قابل  توجهی از ســوی شهرداری و بخش خصوصی 
برای آن ها انجام شــده است. جوادیان همچنین از افتتاح چندین پروژه 
تفریحی جدید تا پایان سال آینده خبر می دهد و می افزاید: پروژه مفرح 
و اســتثنائی زیپ لاین و پل های معلق بوســتان کوثر، پروژه شهربازی 
بزرگ بوســتان فدک)میــدان ۷۲ تن(، احداث مجموعــه بزرگ قزل 
پارک بوســتان فدک)مجاور عوارضی قم(، احــداث مجموعه پینت بال، 
ســنگ نوردی و ورزش های هیجانی علوی، احداث بوستان دوچرخه و 
مجموعه پیســت های اســتاندارد بلوار فدائیان پردیسان و پروژه پارک 
ترافیک بوستان جوان نیز تا پایان سال آینده آماده افتتاح و بهره برداری 
خواهند شد. وی اضافه می کند: تمام تلاش مجموعه مدیریت شهری بر 
این است که زیرساخت های گردشگری تفریحی شهر قم توسعه یافته و 
به تبع آن شاهد توسعه قابل توجه حضور گردشگران و افزایش ماندگاری 

آن ها در شهر قم و تحول اقتصادی شهر باشیم.

تعاملات بین ارگان های اجرایی شهر مثبت است به  زودی شاهد 
تغییرات زیادی خواهیم بود

مدیر کل میراث  فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی قم می گوید: از 
سرمایه گذاری شهرداری قم در بخش گردشگری حمایت می کنیم، چرا که 
مشارکت شهرداری در راستای تأمین منافع شهروندان و اهتمام مجموعه 
مدیران برای رفع مشکلات اقامتی شهر قم را قابل  تقدیر است. او مهم ترین 

امتیاز شــهر قم را ورود زائر بدون تبلیغات می داند و می افزاید: تعاملات 
بین ارگان های اجرایی شهر مثبت است و با ادامه این تعامل سازنده بین 
همه دستگاه ها، به زودی شاهد تغییرات زیادی در حوزه گردشگری شهر 
ازنظر ماهیتی و کمیتی خواهیم بود و در ســه گام تعامل، تدوین برنامه و 
اجرا باید در کنار هم باشــیم. مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دســتی و 
گردشگری استان قم تصریح می کند: استان قم ظرفیت خوبی در حوزه 
گردشگری داشته و باید از این فرصت استفاده کنیم، اما متأسفانه ما امروز 
مشکل تخت داریم و عرضه و تقاضا در شهر باهم هماهنگ نیست و این 
ناهماهنگی باعث گرانی تخت اقامتی  شده است. ارجمندی ایجاد تعادل 
در عرضه و تقاضا را نیاز به پشتیبانی دستگاه های مختلف می داند  و اضافه 
می کند: برای ایجاد تعادل نیاز به پشتیبانی شهرداری،  شورای شهر، میراث 
فرهنگی و مراکز مرتبط اســت، زیرا ایجاد مراکز اقامتی پایه گردشگری 
بوده و ســود اصلی را همه با اقامت طولانی  مدت مسافر و گردش شهری 
مســافر خواهد برد. وی سیاست کشور ترکیه در جذب توریست را مورد 
بررسی قرار می دهد و می افزاید: بسیاری از تورهای ترکیه از سفر به کیش 
ارزان تر است، زیرا حاکمیت با ارائه تورهای ارزان  قیمت جاذبه سفر ایجاد 
می کند و مســافر با ورود به کشــور مقصد درآمدهای شهری را افزایش 
می دهــد. ارجمندی، همچنین حفظ حریم حرم مطهر را لازم می داند  و 
بیان می گوید: مجوز و بســته های تشویقی در محدوده دورتر از حرم باید 
ارائه شود تا حریم و سیما و منظر حرم مطهر حفظ شود، همچنین بانک ها 
نیز باید ورود کند و مدیران اســتانی نیز بانک ها را مکلف به ارائه خدمات 
کنند. وی نیازمندی شــهر به بازارچه صنایع دســتی را مطرح می کند و 
یادآور می شــود: ما برای ایجاد بازار صنایع دستی نیاز به کمک شهرداری 
داریم و امیدواریم مانند بهســازی بازار کهنه شهرداری در این بخش نیز 

به کمک ما بیاید.

و هنرهای سنتی وزارت میراث فرهنگی افتتاح شد. این نمایشگاه در حالی آغاز به کار کرد که به استثناء مراکز 
تفریحی تحت پوشــش سازمان پارک ها و فضای سبز تقریباً هیچ یک از مجموع های تفریحی و گردشگری، 
هتل ها و . . . از آن استقبالی نکردند و همین نکته انتقادات شدیدی را در خصوص نحو برگزاری نمایشگاه مطرح 

کرد. )داخل باکس قرار گیرد(

در انتظار مدیریت یکپارچه بهره گیــری از اقتصاد گردشگری شهری
گـــوش شنوا...! کـــو 
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اجلاسیه نهایی کنگره ملی 60۹0 شهید استان قم روز پنجشنبه با 
حضور سردار سرلشگر حسین سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی و با حضور هزاران تن از مردم مؤمن، انقلابی و 
ولایی در شبســتان کربلا مسجد مقدس جمکران قم برگزار شد. 
پخش سخنان رهبر معظم انقلاب در این کنگره و سخنرانی سردار 

سلامی از جمله برنامه های کنگره ملی شهدای استان قم بود.

فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در کنگره ملی شهدای استان 
قم گفت: مســیرهای جهــاد را آموخته ایم و به پیش خواهیم رفت و نفوذ 
منطقه ای ما باقی اســت. قدرت دفاعی ما افزوده خواهد شد، اقتصاد خود 
را شــکوفا کرده و بر مشــکلات اقتصادی فائق می آییم و معتقد هستیم، 
ایرانی آزاده مســلمان حتی غیر مســلمان، حاضر نیست کشور به خاطر 
مشکلات اقتصادی آسیب ببیند. سردار سلامی ابراز داشت: بر قافله سالار 
شــهیدان قم شــهید مهدی زین الدین و برادر شهیدش مجید زین الدین 
درود می فرســتیم و باید بر پدران، مادران، همســران و فرزندان شهیدان 

درود بفرستیم.
در این اجلاســیه آیت الله سیدمحمد سعیدی امام جمعه و تولیت آستان 
حضــرت معصومه)س( در پیام تصویری به این کنگره تأکید کرد: در این 
کنگره طرح و پیام جدیدی برای تحقق شعارو شعارهای سال گذشته باید 
شاهد باشــیم تا کنگره از مراسم موضعی و مقطعی خارج شود وی افزود: 
این کنگره باید دارای برنامه های مشخص و ادامه و استمرار داشته باشد و 
کارهای این کنگره باید متناســب با حوادث امروز نظام و کشور ما باشد و 

نگاه دراز مدت با افق های بلند مدت داشته باشد.

سیدمحمدتقی شــاهچراغی اســتاندار قم نیز در پیامی که به صورت 
تصویری برای حاضران پخش شــد اظهار داشــت: شهدا، جان خود را در 
جهت دفاع از انقلاب اسلامی تقدیم کردند و قم برخوردار از نعمت حضور 
شــهیدانی اســت که نماد و بیانگر ویژگی های خوب این استان هستند و 
مردم به رغم مشکلات همچنان با روحیه و انگیزه و تمام قامت برای نظام 

اسلامی ایستاده اند.
فرمانده ســپاه علی ابن ابیطالب)ع( قم نیز در این اجلاسیه گفت: قم در 
گذر تاریخ همواره شــهری تاثیرگذار بوده اســت و با توجه به تأکید رهبر 
انقلاب در دیدار با دســت اندرکاران اجلاســیه که فرمودند شهدای همه 
ایران شهدای قم هستند رسالت ما را سنگین تر می کند. سردار محمدرضا 
موحد اظهار داشت: لشــکر ۱۷ علی ابن ابیطالب)ع( نقش پر رنگی را در 
دفاع مقدس داشــت و پس از دفاع مقدس در هر زمان و مکان که نیاز به 
حضور برای دفاع از اســلام و انقلاب بود در داخل کشــور و دفاع از حرم 

حضور مقتدرانه داشته است.
خادمان شــهر مقدس قم در مجموعه مدیریت شــهری توسعه، تبلیغ و 
ترویج فرهنگ ایثار و شــهادت را به عنوان یکی از اصلی ترین شاخص های 
عملکردی خود مدنظر دارند. قم مبدأ حرکت عظیم و تمدن ســاز انقلاب 
اسلامی، خاستگاه بزرگ  مردان دفاع از این مرز و بوم در هشت سال دفاع 
مقدس و پیشاهنگ و مُبدِع یادواره ها و اجلاسیه های استانی گرامیداشت 
شهدا، در سال های اخیر شاهد برگزاری مجموعه برنامه های دومین کنگره 
شــهدای اســتان قم بوده اســت. رویدادی مبارک و ارزشمند که پس از 
گذشــت ۲۷ سال از برگزاری دوره نخســت این کنگره در سال ۱۳۷۴ از 
ســال ۱۳98 آغاز شد و در طول بیش از سه سال گذشته تمرکز بسیاری 

برنامه های فرهنگی اســتان قم را متوجه شهدا و ترویج فرهنگ غنی ایثار 
و شهادت کرد.

خادمان شــهر مقدس قم در مجموعه مدیریت شهری نیز توسعه، تبلیغ و 
ترویج فرهنگ ایثار و شــهادت را به عنوان یکی از اصلی ترین شاخص های 
عملکردی خود مدنظر داشــته  و با نگاهی به سند چشم انداز قم ۱۴۱۴ و 
برنامه های راهبردی و عملیاتی قم ۱۴۰۰ و قم ۱۴۰۴، سازمان دهی کالبد 
محتوایی شهر و بهبود ســیما، منظر و فضای شهری در قالب جهان شهر 
شــیعی را با نگاهی به ترویج فرهنگ والای ایثار و شهادت ترسیم کردند. 
در همین راستا شــهرداری قم در سال های اخیر همراه و هم قدم با ستاد 
برگزاری کنگره شهدای استان قم و پیشاپیش دیگر دستگاه ها و نهادهای 
استان قم در خط مقدم این بزنگاه وظیفه خود را با تمام توان در برگزاری 

مجموعه برنامه های این رویداد بزرگ به کار گرفته است.
یکی از اصلی ترین اقداماتی که در این زمینه توســط شــهرداری قم و با 
تلاش معاونت خدمات شــهری، ســازمان زیباسازی، ســازمان فرهنگی 
اجتماعی ورزشــی و  اداره کل ارتباطات و امور بین الملل به انجام رسید، 
فضاسازی و تبلیغات محیطی سطح شهر بود؛ اقدامی که به  نوعی آراستن 
شــهر با لباسی مملو از نقش و طرح در ایام مختلف و مناسبت های ملی و 
مذهبی بود. آثار حجمی نظیر ســردیس ها و تندیس ها، الِمِان های شهری 
در انواع مختلف، اکران تبلیغات محیطی و طرح های گرافیکی در سازه های 
گوناگون از جمله آویز، پرتابل، استرابورد، بیلبورد، عرشه های پل و تابلوهای 
پهن پیکر ســطح شهر، ســازه های نوری و نورپردازی ها، نصب پرچم های 
الوان و ریســه های نوری و پارچه ای از جمله اقداماتی بود که در طول این 

مدت توسط شهرداری قم به انجام رسید.

شهرِ قیـام و اقـامه

رویـداد

نگاهی به اقدامات مدیریت شهری قم در همراهی با دومین کنگره ملی شهدای استان قم
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تنها در سال ۱۴۰۱ بیش از ۴۴۰۰ متر مربع تبلیغات شهری با موضوعات 
مرتبط در حوزه ایثار و شــهادت و کنگره ملی شــهدای استان قم صرفا 
توســط شــهرداری قم طراحی، چاپ و به اکران رسیده است. طراحی و 
اجــرای پویش های تبلیغات محیطی به صورت منســجم و هماهنگ در 
تمامی ســطح شهر قم از رویکردهای شــهرداری قم در این زمینه بوده 
اســت و با هدف اثرگذاری بیشــتر تلاش شد تا با اســتفاده از ظرفیت 
قالب هــای متنوع هنری و توان هنرمندان بومی اســتان قم، بیان پیام ها 
و اطلاع رسانی های مرتبط در زمینه ایثار و شهادت و برنامه های مختلف 

کنگره شهدا و اجلاسیه ها و یادواره های مرتبط پیگیری شود.
بــا توجه به اهتمام مجموعــه مدیریت شــهری در همراهی، حمایت و 
مشارکت با دســتگاه ها، نهادها، هیئات و گروه های مردمی و جهادی در 
برگزاری برنامه های گوناگون ذیل ســتاد کنگره، تمام فرصت های اکران 
تبلیغات در این بازه به این برنامه ها اختصاص یافت. فضاسازی انجام شده 
برای اطلاع رسانی و تبلیغات کنگره ملی شهدای استان قم در شهر توسط 
شــهرداری عددی بالغ  بر ۴88۰ مترمربع بوده و اقدامات انجام شده برای 
کنگره تنها بخشی از برنامه بلندمدت شهرداری در حوزه فرهنگ ایثار و 

شهادت است.
مهدی اصفهانیان مقدم، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری 
قم در این زمینه اظهار داشت: شــهرداری قم با بسیج تمامی امکانات و 
تجهیزات در راستای فضاسازی و تبلیغات محیطی با رویکرد معرفی اصل 
کنگره، زمان و مکان و اجلاســیه نهایی اقدام کــرد. وی افزود: از جمله 
اقدامات انجام شــده توسط شهرداری قم در این زمینه فضاسازی ورودی 
شهر قم از طریق نصب تصاویر فرماندهان شهید و الِمان سردار شهید حاج 

قاسم سلیمانی و ابومهدی مهندس بود.
رئیس کمیته تبلیغات محیطی و فضاســازی ستاد برگزاری کنگره ملی 
شــهدای اســتان قم ادامه داد: تولید مجموعه صوتی چله بهشتی و در 
راستای معرفی زندگینامه چهل شهید استان و همچنین تولید پرچم ها و 
بنرهای تبلیغی با مضامین ایثار و شهادت و تولیدات هنری برای پخش از 
تلویزیون های شهری از جمله اقداماتی است که توسط شهرداری قم برای 

آماده سازی شهر صورت گرفت.
وی از بروزرسانی سردیس های شــهدا و فضاسازی مکان اجلاسه نهایی 
خبر داد و گفت: در همین راستا فضاسازی تبلیغات محیطی در بلوارهای 
منتهی به مســجد مقدس جمکران اعم از بلــوار پیامبر اعظم)ص(، بلوار 
خلیج فــارس، بزرگراه امام علــی)ع( و بافت پیرامونی مســجد مقدس 
جمکران و سطح مناطق هشــتگانه از طریق نصب پرچم های جمهوری 

اسلامی ایران و ریسه های رنگی صورت گرفت.
اصفهانیان مقــدم اضافه کرد: برای خدمت رســانی مطلوب به مدعوین و 
خانواده های محترم شــهدا و جانبازان فعالیت بیش از ۲۰۰ نفر از پرسنل 
اجرائی و عوامل شــهرداری از جمله پاکبانــان و همچنین به کارگیری 
تجهیزات موتوری، ماشین آلات شهرداری و ظرفیت سازمان اتوبوسرانی 
تعبیه شد. رئیس کمیته فضاسازی و تبلیغات محیطی کنگره ملی شهدای 
استان قم عنوان کرد: بیش از ۲۰۰ سازه تبلیغی از قبیل بیلبورد و پرتابل 
و ۳۰۰ هزار بنر آویز از طریق سازمان زیباسازی، سازمان فرهنگی ورزشی 
و اداره کل روابط عمومی شــهرداری و برخی دستگاه ها و ادارات در این 
راستا مورد استفاده قرار گرفت تا شاهد برگزاری هر چه باشکوه تر کنگره 

ملی شهدای استان باشیم.
پیام جوادیان، سرپرست ســازمان زیباسازی شــهرداری قم نیز که 
مسئولیت کمیته فضاسازی ستاد اجرایی اجلاسیه نهایی کنگره شهدای 
اســتان قم را عهده دار بود، بــا اعلام برخی اقدامــات این کمیته گفت: 
فضاســازی و ســاخت و اجرای دکور محل برگزاری مراسم و همچنین 
محوطه و پیرامون مسجد مقدس جمکران و برخی از غرفه های نمایشگاه 
جنبی اجلاسیه نهایی از اقداماتی است که با محوریت سازمان زیباسازی 
شــهرداری قم به انجام رسید. وی همچنین ساخت و نصب ۴8 سردیس 
شهدای شاخص کشور و استان قم، اجرای بیش از ۲۵۰۰ مترمربع نقش 
برجسته و اجرای ۲۵ هزار مترمربع نقاشی دیواری با موضوعات مرتبط با 
ایثار و شهادت را از دیگر اقدامات فضاسازی شهری دانست که در ارتباط با 
مجموعه برنامه های دومین کنگره شهدای استان قم در سال های گذشته 

توسط سازمان زیباسازی به انجام رسیده است.
کنگره ملی شــهدای اســتان قم به عنوان یک رویداد بزرگ در مســیر 
رسیدن به اهداف کلان اسناد بالادستی شهرداری قم، موضوعی پررنگ در 
جریان وظایف بزرگ و کوچک شهرداری قم محسوب می شود. این جریان 
عظیم فرهنگی بدون همراهی و هماهنگی با تمام دستگاه ها و ارگان هایی 
که ظرفیت اجرایی در اختیار دارند، امکان پذیر نیســت و شــهرداری قم 
به گفته رئیس ســتاد کنگره ملی شهدای استان قم، همراه ترین ارگان ها 
در این زمینه بوده اســت. نکته اساســی در این مسئله ضرورت استمرار 
اینگونه حرکت ها و معطوف نبودن به بازه زمانی خاص اســت. موضوعی 
که ســیدمرتضی ســقائیان نژاد، شــهردار قم به آن تأکید کرده و اجرا و 
پیگیری برنامه های مرتبط با فرهنگ ایثار و شهادت را موضوعی مستمر و 

همیشگی در این ارگان می داند.

رویـداد

دیدار دست اندرکاران دومین کنگره ملی شهدای استان قم
با رهبر معظم انقلاب
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گزارش

احسان متولیان در احکامی جداگانه رؤسای کمیته های تخصصی کمیسیون 
محیط زیست و خدمات شــهری مجمع را منصوب کردند. دبیرکل مجمع 
کلان شهرهای ایران در حاشیه نشست کمیسیون محیط زیست و خدمات 
شهری که با حضور حسین جعفری معاون هماهنگی و امور کمیسیون های 
مجمع، نجفی رئیس کمیسیون و اعضای کمیسیون محیط زیست و خدمات 
شهری برگزار شــد، در احکامی جداگانه رؤسای کمیته های تخصصی این 

کمیسیون را منصوب کرد:
جواد صدیقی معاون محیط زیســت و خدمات شهری شــهرداری تبریز به 
عنوان رئیس کمیته آرامستان ها، علی نجفی معاون محیط زیست و خدمات 
شهری شــهرداری مشهد با حفظ سمت ریاست کمیسیون به عنوان رئیس 
کمیته مدیریت پسماند، مهدی صفری معاون محیط زیست و خدمات شهری 
شــهرداری اردبیل به عنوان رئیس کمیته میادین میوه و تره بار و ساماندهی 
مشاغل شــهری، حســین نظری معاون محیط زیســت و خدمات شهری 
شــهرداری تهران به عنوان رئیس کیته محیط زیســت و خدمات شــهری، 
مهدی اصفهانیان مقدم معاون محیط زیست و خدمات شهری شهرداری قم به 
عنوان رئیس کمیته سیما، منظر شهری، مهدی بقایی معاون محیط زیست 
و خدمات شهری شــهرداری اصفهان به عنوان رئیس کمیته آتش نشانی و 
خدمات ایمنی همچنین علی نجفی رئیس کمیسیون هم در احکامی جداگانه 
به ترتیب آقایان غزلی )مدیرعامل ســازمان میادین و میوه تره بار شهرداری 
اردبیل(، مطلبی ) مدیرعامل سازمان آتش نشانی شهرداری اصفهان(، جلالی 
)مدیرعامل سازمان آرامستان های شــهرداری تبریز(، جوادیان )مدیرعامل 
ســازمان سیما، منظر شــهرداری قم(، رضوی )مدیرعامل سازمان مدیریت 
پســماند شهرداری مشهد( و ســرکار خانم انصاری )مدیرکل محیط زیست 
شهرداری تهران( را به عنوان دبیران کمیسیون های فوق منصوب نمودند. به 
بهانه استقرار دبیرخانه دائمی کمیته سیما و منظر شهری مجمع شهرداران 
کلان شهرهای ایران در قم نگاهی گذار می کنیم به تاریخچه مجمع و کمیته ها 

و وظائف کمیسیون تخصصی محیط زیست و خدمات شهری.
مجمع شهرداران کلان شهرها در سال ۱۳۷8 با موافقت و تصویب شهرداران 
کلان شهرهای منتخب نخستین دوره شورای اسلامی کلان شهرها با هدف 
انتقال تجارب و حفظ حقوق و منافع مشــترک و عمومی شــهرداری های 
کلان شــهرها در راســتای پیشــبرد اهداف و تقویت مدیریت شــهری در 
کلان شهر مشهد تشکیل و در سال ۱۳8۵ با درخواست شهردار وقت تهران و 
تصویب شهرداران کلان شهرها به منظور ارتقاء جایگاه دبیرخانه کلان شهرها 
و همچنین مرکزیت اداری سیاسی، دبیرخانه آن به تهران منتقل و شهردار 
تهران به عنوان دبیر مجمع انتخاب شــد البتــه درحال حاضر به »دبیرکل 
مجمع« تغییر نام پیدا کرده است. به پیشنهاد دبیرخانه کلان شهرها و با هدف 
افزایش کارآمدی و چابک ســازی در فعالیت ها، تغییراتی اساسی در ساختار 
دبیرخانه کلان شهرها ایجاد شد و هم اکنون دبیرخانه به عنوان ساختار اداری 

تشــکل شهرداران کلان شهرها و با جایگاه حقوقی NGO  فعالیت می کند. 
تعامل با دستگاه ها و نهادهای فرهنگی و اجتماعی با هدف کنترل و کاهش 
آســیب های اجتماعی و حمایت از سیاســت ها و برنامه های دولت از جمله 

اهداف مورد تأیید شهرداران کلان شهرها بوده است.

اعضای مجمع کلان شهرها
در ادبیــات رایــج کشــور ایــران اصطــلاح کلان شــهر معــادل مــادر 
شهر)Metropolis( است و به شهرهایی با جمعیت بیشتر از ۵۰۰ هزار نفر 
گفته می شود، اما تنها شهرهای واجد مرکزیت اقتصادی و سیاسی، در سطح 
ناحیه ای و ملی که جمعیت آنها بیشتر یک میلیون نفر باشد از مزایای مالیات 
بر ارزش افزوده بهره مند می شوند و سایر شهرها صرفا از نظر قانونی و رسمی 
می توانند کلان شهر باشند. بنابراین در صورتی که یک شهر جمعیتی بیشتر 
از ۵۰۰ هزار نفر داشــته باشــد می تواند از نظر قانونی و رسمی عضو مجمع 
کلان شهرها باشد، بنابراین تعریف و مطابق با آمارهای جمعیتی سرشماری 
سال 9۵، کلان شهرهای تهران، مشهد، اصفهان، کرج، شیراز، تبریز، قم، اهواز، 
کرمانشاه، ارومیه، رشت، زاهدان، همدان، کرمان، یزد، اردبیل، بندرعباس و 

اراک کلان شهر بوده و شهرداران آنان عضو مجمع هستند.

وظایف دبیرخانه مجمع شهرداران کلان شهرها
۱-   سیاســت گذاری در اجرای برنامه های راهبردی نشســت های دوره ای 

مدیران بازرسی
۲-   تهیه بانک اطلاعاتی و بایگانی اسناد و مدارک

۳-   انجام کلیه مکاتبات داخلی و خارج از دبیرخانه
۴-   هماهنگی و برقراری ارتباط لازم با دبیرخانه نشست ادواری شهرداران 

کلان شهرهای کشور
۵-   هماهنگــی به منظــور برگزاری دوره ای همایش های ســالانه مدیران 

بازرسی کلان شهرها
6-   جمع بندی مطالب مطرح شده در نشست های دوره ای مدیران و تنظیم 

صورت جلسات براساس تصمیمات گرفته شده
۷-   مدیریت و نظارت شــکلی و محتوایی بر نحوه برگزاری نشســت های 

دوره ای مدیران بازرسی
8-   ابــلاغ و پیگیری مصوبات مندرج در صورت جلســات تا زمان دریافت 

نتیجه
9-   هماهنگــی و ایجاد زمینه هم اندیشــی، تبادل تجربیات و نقطه نظرات 

اعضاء
۱۰-  دریافت پیشــنهاد از ادارات بازرسی کلان شهرها و ارسال آن به سایر 
اعضاء جهت بررســی، اظهــار نظر و جمع بندی نتایــج و طرح آن در 

همایش های آتی

۱۱- برگزاری دوره های آموزشی

ساختار مجمع شهرداران کلان شهرهای کشور
مجمع شــهرداران کلان شــهرها دارای 9 کمیســیون شــامل کمیسیون 
برنامه ریزی و سرمایه سازمانی، کمیسیون حقوقی، کمیسیون خدمات شهری 
و محیط زیست، کمیسیون حمل   ونقل و ترافیک، کمیسیون سرمایه گذاری و 
مشارکت ها، کمیسیون شهرسازی و معماری، کمیسیون فرهنگی و اجتماعی، 

کمیسیون فنی و عمرانی، کمیسیون مالی و اقتصاد شهری است.

آشنایی با کمیسیون خدمات شهری و محیط زیست
کمیته تخصصی سیما و نظر، کمیته تخصصی آتش نشانی و خدمات ایمنی، 
کمیته تخصصی پسماند، کمیته تخصصی میادین میوه و تره بار و ساماندهی 
مشــاغل شــهری، کمیته تخصصی مدیریــت بحــران و کمیته تخصصی 
آرامســتان های عمومی، کمیته های تخصصی کمیســیون خدمات شهری 
و محیط زیست اســت. وظایف  اصلی دبیرخانه کمیسیون خدمات شهری و 

محیط زیست به شرح ذیل تدوین و ابلاغ شده است:
تدوین برنامه راهبردی کمیســیون در راســتای ایجاد وحدت رویه در   -۱
حوزه های برنامه ریزی و منابع انسانی کلان شهرها در مسیر دستیابی به 

اهداف مشترک
بررســی و به روزرســانی مأموریت هــای تعریف شــده در حوزه های   -۲

برنامه ریزی و منابع انسانی
اتخاذ تدابیر لازم در خصوص فراهم نمودن زمینه های همکاری گسترده،   -۳
تشــریک مساعی، انتقال تجربیات و انجام پروژه های مشترک مورد نیاز 
حوزه های برنامه ریزی و منابع انسانی شهرداری های کلان شهرهای کشور

راهبری و مدیریت برگزاری منظم گردهمایی ها و جلسات کمیسیون،   -۴
کمیته های تخصصی و کارگروه های موضوعی در کلان شهرها و تلاش 
در راســتای تحقق مصوبات کمیســیون و پیشــنهادهای کمیته های 

مربوطه، مطابق با آیین نامه کمیسیون
برقراری ارتباط مؤثر با نهادها و سازمان های مرتبط جهت تقویت و پاسخ   -۵

به نیازهای حوزه های برنامه ریزی و منابع انسانی کلان شهرهای کشور

به میزبانی اصفهان برگزار شد؛
یکصد و پانزدهمین نشست مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران

یکصد و پانزدهمین نشست مجمع شهرداران کلان شهرهای ایران با حضور 
علیرضا زاکانی شــهردار تهران و رئیس مجمع، استاندار کلان شهر اصفهان، 
جمعی از اعضای شــورای اسلامی شهر تهران، رئیس شورای عالی استان ها، 
قائم مقام وزیر کشور در امور مجلس، شهرداران کلان شهرهای کشور و برخی 
از معاونان و مدیران مدیریت شهری کشور در روز پنج شنبه ۳ آذر ۱۴۰۱ به 

استقرار دبیرخانه دائمی کمیته سیما و منظر شهری مجمع شهرداران کلان شهرهای ایران در قم
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گزارش

میزبانی شهرداری کلان شهر اصفهان برگزار شد.

ارائه پیشــنهادات 40 گانه شــهردار قم برای برنامه  ششم توسعه و 
بودجه 1402 کشور )تصویر 041(

شهردار قم با تأکید برافزایش اختیارات مدیریت شهری در برنامه هفتم کشور 
گفت: اگر اختیارات مدیریت شــهری به  خوبی و در جایگاه درســت آن دیده 

شود، مشخص می شود وظیفه مدیریت شهری کجا بوده و باید جوابگو باشد.
دکتر ســیدمرتضی ســقاییان نژاد در حاشیه نشست مشــترک شهرداران و 
رؤسای شوراهای اسلامی کلان شهرها و مراکز استان های کشور اظهار داشت: 
مهم ترین هدف از برگزاری این نشســت تعیین بودجه ۱۴۰۲ کشــور بوده و 
تلاش شده مطالبات شهرها  به عنوان مجریان اصلی برنامه ها در شهرها مطرح 

و پیگیری شود.
وی با تأکید بر شــناخت چالش های برنامه های قبلی افزود: تا امروز 6 برنامه 
در کشور اجراشده که اگر بخواهیم با دید مثبت آن را ارزیابی کنیم، تنها ۳۰ 
درصد آن اجرای شده است، درحالی که در شهرهایی مانند قم و اصفهان بیش 

از 9۰ درصد برنامه ها اجرایی شده است.
شهردار قم با تأکید بر دیده شدن برنامه های بودجه سال ۱۴۰۲ در برنامه اول 
بیان کرد: در برنامه هفتم نباید چیزی از بودجه شــهرها کم شود و این رویه 
که در هر برنامه ســهم شهرها کم می شود باید متوقف  شده و سهم و جایگاه 

شهرها به  درستی مشخص شود.
وی با بررسی دوباره 6 برنامه گذشته در کشور و تحقق ۳۰ درصدی آن تصریح 
کرد: متأسفانه در هر برنامه مســئولیت و انتظارت از مدیریت شهری بیشتر 
شده، درحالی که اختیارات مدیریت شهری و بودجه به شهرها داده نمی شود 
و اگر قرار اســت جایی از بودجه کسر شود، باید در جای دیگر جبران شده و 

تعادل برقرار شود.
دکتر ســقاییان نژاد اذعان کرد: براساس برنامه ریزی و بررسی ها، ۲۰ مورد از 
اقداماتی که در برنامه ششم باید انجام شود و ۲۰ مورد نیز برای بودجه ۱۴۰۲ 
مشــخص و لیست و ارائه  شده تا در کارگروه ها بررسی و تا هفته آینده نتیجه 

آن اعلام خواهد شد.
وی با تأکید بر لحاظ شــدن ۴۰ مورد پیشــنهادی خاطرنشان کرد: آنچه در 
برنامه ششــم جامانده و بایــد در برنامه هفتم لحاظ شــود در این ۴۰ مورد 
پیشــنهاد دیده  شده و باید در سرفصل های سیاست های برنامه هفتم جایگاه 

مدیریت شهری به  خوبی و درستی مشخص شود.
شــهردار قم در پایان با تأکیــد برافزایش اختیارات مدیریت شــهری گفت: 
اگر اختیارات مدیریت شــهری به  خوبی و در جایگاه درســت آن دیده شود، 
مشقوقات مختلف از آن در بحث های اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی، سیاسی 
و خدماتی بازخواهد شد و مشخص می شود وظیفه مدیریت شهری کجا بوده 

و باید جوابگو باشد.

استقرار دبیرخانه دائمی کمیته سیما و منظر شهری مجمع شهرداران کلان شهرهای ایران در قم
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 از دیگر کلانشهرها

رضا صیادی مدیرعامل ســازمان زیباســازی 
شهر تهران از تجهیز هفت بوستان پایتخت به 
مبلمان مخصوص توانیابان جهت ارتقای سطح 
دسترســی این افراد به فضاهای شهری خبر 
داد. رضا صیادی مدیرعامل سازمان زیباسازی 
شــهر تهران با اشاره به »روز جهانی معلولان« 
گفت: همه افراد در یک جامعه باید بدون وجود 

محدودیت حق حضور در جامعه و استفاده از 
امکانات جامعه را داشــته باشند و هیچ فردی 
نباید به دلیل نامناسب بودن تجهیزات شهری 

از این حق محروم شود.
رضا صیادی ادامه داد: ســازمان زیباســازی 
شهرتهران در راستای احیای حقوق شهروندی 
این بخش از افراد جامعه، اقداماتی را در سطح 
طراحی، ســاخت و تجهیز فضاهای عمومی و 
شهری براســاس وظایف ذاتی سازمان صورت 
داده اســت. صیادی مناسب ســازی و تجهیز 
هفت بوســتان پایتخت به مبلمان مخصوص 
توانیابان را از جمله این اقدامات بر شــمرد و 
افزود: مناسب سازی و تجهیز بوستان های شهر 
یکی از عوامل مهمی است که می تواند موجبات 
حضور معلولان در سطح جامعه را فراهم کرده 

که در نهایــت باعث افزایش رفــاه، آرامش و 
بالابردن روحیه اجتماعی و مشــارکت پذیری 

این عزیزان می شود.
به گفته مدیرعامل ســازمان زیباسازی در این 
مرحله؛ ۲۱۵ عدد مبلمان شهری ویژه توانیابان 
شــامل نیمکت های مخصوص ایــن افراد به 
صورت انفرادی و خانوادگی، سطل زباله ویژه، 
آبخــوری ویژه و ... در مجموع هفت بوســتان 
پایتخت از جمله بوســتان شــهدای وردآورد 
منطقه ۲۱، بوستان معلم منطقه ۲۰، بوستان 
امام علی)ع( منطقه ۱، بوستان سمیه منطقه 
۴، بوســتان بهار منطقه ۲۲، بوستان مصطفي 
خمینی منطقه ۱۲ و بوستان امیریه در منطقه 

۱۱ نصب شده است.

چمن از فضای سبز شهری کرج
حذف می شود

سرپرست ســازمان سیما، منظر و فضای 
سبز شــهری شهرداری کرج از ممنوعیت 
کاشت چمن در فضای سبز شهری و تغییر 
پوشش گیاهی با گون های جایگزین نظیر 
فیله آ به دلیل صرفه جویی و جلوگیری از 
هدررفت منابع آبی خبرداد. پوررســتمی 
گفت: با توجه به کاهش نزولات آسمانی و 
تبع آن کاهش منابع آبی و خشکسالی های 
اخیر باید دانش طراحــی منظر و فضای 
سبز در شــهرها به سمتی پیش برود که 
با حداقل مصرف آب، حداکثر کارایی را در 

نگهداری فضای سبز و مناظر طراحی شده داشته باشیم.
وی اظهار داشت : کلان شهر کرج در موضوع فضای سبز سازگار با کم آبی 
با اصلاح روش های تأمین، انتقــال، توزیع و مصرف آب و اصلاح الگوی 
کاشت موفق عمل کرده و پیش از این مدیر کل دفتر فنی وزارت نیرو از 
شهرداری کرج و مشهد به دلیل اقدامات مؤثر در زمینه کاهش وابستگی 

آبیاری فضای سبز به آب آشامیدنی، تقدیر کرده است.
وی افزود: کاشت و نگهداری چمن مستلزم مصرف آب زیاد و صرف هزینه های 
سنگینی است. به گفته پوررستمی یکی از اقدامات مؤثر جهت سازگاری با 
شــرایط کم آبی فعلی، حذف گونه های گیاهی با نیاز آبی زیاد نظیر چمن و 
کاشت گونه های مقاوم به کم آبی و یا خشکه منظرسازی می باشد .این مسئول 
توضیح داد: خشک منظری روش منظرسازی است که تکنیک های خلاقانه 
حفاظت از آب و کاهش نیاز به آبیاری با شیوه های مناسب باغبانی که سازگار 

با اقلیم و خاک منطقه باشد را در کنار هم جمع کرده است. 

احداث دومین مرکز مشاوره و امداد 
گل و گیاه مشهد

مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای 
سبز شهرداری مشهد از آغاز عملیات 
ساخت دومین مرکز مشاوره و امداد 
گل و گیــاه در بوســتان نیلوفر آبی، 
خبر داد. حسین مختاری اظهار کرد: 
مرکز مشــاوره و امداد گل و گیاه در 
مساحتی بالغ بر ۲۴6 مترمربع فضای 
اداری، دمنوش کــده و  و  آموزشــی 
گلخانــه و ۱۷9 مترمربع باغچه های 
آموزشی و کف ســازی برنامه ریزی و 

طراحی شده است.
وی افزود: آشــنایی، آموزش وافزایش مشــارکت شهروندان درخصوص 
نگهداری از گیاهان، ایجاد علاقه مندی در افراد و افزایش آگاهی و دانش 
آنان در زمینه های مختلف کاشــت و حفظ گل و گیاه را از اهداف ایجاد 
این مرکز اعلام کرد. مختاری ضمن اشــاره بــه اینکه گیاهان گاهی به 
دلیل عدم آگاهی شــهروندان از نیازها وخصوصیات آن، از بین می روند، 
گفت: در این مرکز تلاش داریــم روش های نگهداری از گیاهان، میزان 
ونحوه آبیاری، شرایط دمایی واقلیمی و تیمارهای گیاهان آسیب دیده را 

به شهروندان ارائه دهیم. 
مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری مشهد گفت: بعد از 
ایجاد و راه اندازی مرکز مشاوره و امداد گل و گیاه گل و گیاه بوستان وفا، 
ســاخت این مرکز نیز در دستور ساخت قرار گرفته است و در فصل بهار 
به بهره برداری می رسد، همچنین بوستان نیلوفر آبی به مساحت بیش از 

پنچ هکتار در منطقه ۱۰ و در بولوار اندیشه واقع شده است.

تجهیز ٧ بوستان پایتخت به مبلمان مخصوص توانیابان

جشنواره بزرگ گل های کاغذی اهواز
برگزار می شود

مدیرعامــل ســازمان پارک ها و فضای ســبز 
شــهرداری اهــواز از برگزاری جشــنواره؛ اهواز 
ســرزمین گل های کاغذی خبر داد. علی اصغر 
اســداللهی در این خصوص گفت: بــا عنایت به 
اینکه شهر اهواز به عنوان یکی از خواستگاه های 
گل های کاغذی در ایران شــناخته می شود، این 
ســازمان در نظــر دارد تا جشــنواره را با همین 
مضمون در آینده ای نزدیک برگزار نماید. وی در 
این زمینه توضیح داد: گل های کاغذی در سالیان 
دور یکی از نمادهای اصلی کلانشهر اهواز از بشمار می رفته است و به همین 
منظور این سازمان در نظر دارد جهت حفظ و نگهداری از این درخت جشنواره 
اهواز؛ ســرزمین گل های کاغذی را برگزار نماید. این مقام مسئول در پایان 
اشاره کرد: در آینده ای نزدیک جشــنواره اهواز سرزمین گل های کاغذی به 
همت سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری اهواز و با همکاری انجمن های 

حامی محیط زیست و همچنین سازمان های مردم نهاد برگزار خواهد شد.

400 هزار نشاء گل فصلي بین مناطق 8 گانه 
شهرداري کرمانشاه توزیع شد

رئیس ســازمان ســیما، منظر و فضای ســبز 
شــهرداری کرمانشاه از تولید و توزیع 400 هزار 
نشا  گُل  فصلی بین مناطق هشت گانه شهرداری 
کرمانشاه خبر داد. دکتر فرامرز رحمتی زاده اظهار 
داشــت: برای دومین  بار در سال جاری با عنوان 
کشــت دوم تولید 400هزار بوته نشا گل  فصلی 
در محل گلخانه این ســازمان به بهره برداری و 
توزیع شــد. وی ادامه داد: تولید نشاء گل  فصلی 
به صورت 2 بار در ســال و تحت عنوان کشت 
بهاره و پاییزه در گلخانه 4 هزار متری مخصوص کشــت نشاء گل  فصلی 
سازمان صورت می گیرد. رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهرداری 
کرمانشاه تصریح کرد: کاشت گل های فصلی در فضای سبز شهری علاوه 
بر افزایش زیبایی بصری و طراوت محیط، ارتقای سطح نشاط و شادابی بین 
شهروندان را همراه دارد. رحمتی زاده عنوان کرد: امسال نیز مانند سال های 
گذشته کاشت گل های فصلی، فرش گل در بوستان ها، میادین و بلوارها در 
دستور کار سازمان و فضای ســبز مناطق هشت گانه شهرداری قرار گرفته 
اســت. وی خاطرنشــان کرد: با تمام کمبودها و موانع تمام تلاش و توان 
خود را در راســتای ایجاد و گســترش فضای سبز شهری بکار می گیریم و 
امیدواریم شــهروندان نیز با تعامل و همکاری خود در ایجاد محیطی سبز و 

زیبا یاریگر ما باشند.

پارک جنگلی ۷0 هکتاری عرشلو
به مجموعه تفریحی و گردشگری تبدیل می شود

علی شــایگان گفت: با استفاده از پتانسیل 
تمامی دستگاه های اجرائی در پارک جنگلی 
۷۰ هکتاری عرشلو به مجموعه تفریحی و 
گردشگری مناسب و ایده آل تبدیل خواهد 
شد. وی با اشاره به ساماندهی فضای سبز 
پارک جنگلی ارومیه، عنوان کرد: با توجه 
به نقش فضای ســبز شــهری بــر ارتقای 
کیفیت زندگــی شــهروندان و همچنین 
محدودیت منابــع آبی و انجــام عملیات 
آبیــاری درختان پارک جنگلی با پمپاژ آب از رودخانه شــهرچایی 
در تابســتان، سازمان اجرای طرح تشتک  زنی برای درختان پارک 
جنگلی ارومیه را در دســتور کار قرار گرفت و با حداکثر توان اقدام 
به ســاماندهی و ارتقای فضای سبز پارک جنگلی می نماید. رییس 
سازمان ســیما، منظر و فضای سبز شــهرداری ارومیه با اشاره به 
طرح خشکه زنی اظهار کرد: طرح خشــکه زنی با هدف بازپیرایی و 
جوان سازی درختان، جلوگیری از انتشار آفات و بیماری های گیاهی 
با حذف شــاخه های آفت زده و بیمار و پیشــگیری از سقوط این 
شاخه ها و  اصلاح تشتک ها و ایجاد آبخور درختان موجود در پارک 
جنگلی جهت نگهداشتن فضاهای ســبز موجود، آبرسانی بیشتر و 

جذب بهتر آب برای درختان است.

مدیرعامل ســازمان بوستان ها و 
تهران گفت:  فضای سبز شــهر 
۷۵۰ منبــع ذخیــره از نزولات 
آســمانی داریم کــه در پارک ها 
احداث شــده و ۲ تا ۳ هزار متر 
مکعب ظرفیــت دارد که باید از 
این آب در مواقع بحرانی استفاده 
کنیم تــا ظرفیت های ما در این 

بخش از بین نرود.
علی محمــد مختاری بــا بیان 
اینکه ســه مشــاور برای طرح 
جامع آب خام تهران در ســال 
۷۱ اخذ شــد، اظهــار کرد: به 
شــرکت آب و فاضلاب کمک 
می کنیم و دلیل آن پیش بینی 
هایی است که از گذشته انجام 
شده و در حال بروزرسانی است.

مدیرعامل سازمان بوستان ها و 
فضای ســبز شهر تهران با بیان 
اینکــه ۵9 هکتار فضای ســبز 
درونــی و بیرونی شــهر داریم، 
یادآور شــد: در سال 9۴ طرح 
جامع آب خام مجدداً ارائه شد 
و اعضای شــورا در آن سال در 
جریان این طرح هســتند. وی 
با بیــان اینکــه ۱۳۳ میلیون 
متر مکعب برای آبیاری فضای 
سبز اســتفاده می شود، گفت: 
در برنامه ســال جاری در قالب 
تفاهــم نامــه بــا وزارت نیرو 
اســتفاده از پساب برای آبیاری 
فضای سبز به ۳۰ میلیون متر 
افزایش خواهد  مکعب در سال 
یافت و ۱۴۵ میلیون متر مکعب 

تا ســال ۱۴۱۰ استفاده خواهد 
شد؛ همچنین 8۰ میلیون متر 
مکعب از آب چاه ها صرفه جویی 
خواهد شد. مختاری تأکید کرد: 
فرزندان و کودکان ما مستقیما 
از فضای سبز پارک ها استفاده 
می کنند و پساب مورد استفاده 
در پارک ها بهداشــتی نیست، 
لــذا پســاب در فضــای برون 
شهری اســتفاده می شود و در 
فضای سبز درون شهری آبیاری 
با آب چاه ها صورت می گیرد. 
وی با بیان اینکه طرح جامع آب 
خام در حال بروزرســانی است، 
گفت: جلسات مختلفی در این 
خصوص با شــورا برگزار شده و 
اقداماتی که انجام می شود در 

قالــب تفاهم نامه با وزارت نیرو 
است. مختاری افزود: تلاش می 
کنیم بر اســاس افق ۱۰ ساله 
عمل نکنیم و در طول ســه یا 
چهار ســال آینده بتوانیم طرح 

بازچرخانی آب را اجرا کنیم.

طرح جامع آب خام فضای سبز تهران در حال بروزرسانی است
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 از دیگر کلانشهرها

مدیرعامــل ســازمان پارک ها و فضای ســبز 
این ســازمان  اقدامات  اصفهــان،  شــهرداری 
در راســتای تحقق شــعار سال و اســتفاده از 
دانش بنیان ها را تشریح کرد. مجید عرفان منش، 
اظهار کرد: با توجه به شــعار ســال، استفاده از 
شــرکت های دانش بنیان در دستور کار سازمان 
پارک هــا و فضای ســبز شــهرداری اصفهان 
قرار گرفته اســت و از شــرکت های موجود در 

شهرک های علم و فناوری استفاده می شود.
وی ادامــه داد: طــی فراخوانی، شــرکت های 
دانش بنیان فعال در حوزه فضای ســبز را برای 
همکاری با ســازمان پارک ها دعوت و جلسات 
متعددی نیز با مراکز رشــد و فنــاوری برگزار 

کردیم که این رویکرد در حال پیشروی است.
مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری 

اصفهان با بیان اینکه ماشین آلات نگهداری فضای 
سبز شهری بیشتر برای حوزه کشاورزی ساخته 
شــده اســت، تصریح کرد: نیازهای این سازمان 
همچــون مبارزه بــا بیماری ها و آفــات فضای 
سبز شهری و اســتفاده از فناوری های به  روز در 
فضای سبز شهری، طی فراخوانی به شرکت های 

دانش بنیان اعلام شده است.
عرفان منش با اشــاره به اســتفاده از پساب ها و 
آب های نامتعارف برای آبیاری فضای سبز شهری 
اصفهان، اضافه کرد: 6۰ میلیون مترمکعب نیاز 
آبی این عرصه ها اســت که در حــال حاضر با 
۲۵ میلیون مترمکعب آبیاری انجام می شــود و 
از این میزان هشــت میلیون مترمکعب آن، از 
پســاب فاضلاب شهری با همکاری شرکت های 

دانش بنیان استفاده می شود.

وی با اشــاره به گل های فصلی و دائم، گفت: در 
حال حاضر تمام بذرهای این گل ها وارداتی است، 
لذا مذاکراتی با بعضی شــرکت های دانش بنیان 
انجــام دادیم تا بتوانیم راه میان بری برای تولید 
نشا داشته باشــیم و این شرکت ها بتوانند نیاز 
سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری اصفهان 

در این زمینه را تأمین کنند.

مدیریت هوشمند فضای سبز شهری در 
دستور کار شهرداری شیراز قرار گرفت

در راستای توســعه همکاری مشترک و 
بهره گیری از آموزهای و تجارب مدیریت 
فضای ســبز کلان شــهرهای کشور طی 
نشســتی روح الله مظفری رئیس سازمان 
سیما منظر و فضای سبز شهرداری شیراز 
و ســیدعلی اکبر انتظام مدیــرکل بهبود 
مشهد  شــهرداری  شهری  محیط زیست 
به انتقال تجربیات در راســتای نظارت و 

حفاظت فضای سبز پرداختند.
روح الله مظفری بــا اعلام این خبر اعلام 
کرد با توجه به اهمیت حفظ فضای سبز 
شهری و در راســتای توسعه پایدار شهری یکی از مباحث مهمی که در این 
جلســه مورد بررسی قرار گرفت موضوع هوشمندسازی فضای سبز شهری و 
نظارت هوشــمند بود که مورد بررســی قرار گرفت.  مظفری در ادامه افزود 
بــا توجه به چالش های پیش رو مانند تغییر اقلیم و کم شــدن نزولات جوی 
لزوم استفاده از مدیریت هوشمند فضای سبز و همکاری بین کلان شهرهای 
ایران می تواند اثرات مطلوبی در فضای ســبز شــهری داشته باشد. »روح الله 
مظفری« رئیس ســازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری شیراز 
در این جلســه ضمن اشاره به اقدامات قابل توجه در شهر مشهد و شیراز به 
ویژه در زمینه توسعه استفاده از گونه های بومی و کم آب و استفاده از منابع 
پایدار تأمین آب فضای سبز، افزود: با توجه به برگزاری این نشست تخصصی، 
موضوعات و مشــارکت زیادی میان مشهد و شــیراز وجود دارد و امیدواریم 
با توســعه این ارتباطات، زمینه بهبود فضای ســبز شهری در کلان شهرهای 

کشورمان فراهم کنیم.

استفاده از مطالعات علمی جدید برای 
ارتقاء جایگاه هنر در مدیریت شهری تبریز

در نشست مشترک ســازمان سیما، 
منظر و فضای ســبز و دانشــگاه  هنر 
 اسلامی تبریز، بر بهبود و ارتقاء جایگاه 
هنر در مدیریت شهری بهره گیری از 
تحقیقــات و مطالعــات علمی جدید 
تأکید شد. در این نشست که با حضور 
اکبر امجدی مدیر عامل این سازمان و 
ابوالفضل  عبدالهی فرد رئیس دانشکده 
طراحی دانشگاه هنری اسلامی تبریز 
برگزار و بر تــلاش و عزم جدی برای 
احیــاء هویت واقعی و تاریخی شــهر 

تبریز تأکید شد.
اکبر  امجدی مدیر عامل ســازمان ســیما، منظر و فضای ســبز در 
قســمتی از این نشســت، جایگاه هنر شــهری در فرایند مدیریت 
شهری ایده آل را برجســته عنوان کرد و لحاظ رویکرد فرهنگی و 
هنری را در مدیریت کلان شهری و احیاء هویت تاریخی شهر لازم 

و ضروری دانست.
وی لزوم بهره گیری از توان و پتانسیل هنری جوانان در بخش هنر شهری 
را مورد تأکید قرارداد و جانشــین پروری و استقرار تفکر جوانگرایی در 
این حوزه را ضروری دانســت. در بخش دیگری از این نشست ابواالفضل  
عبدالهی فرد رئیس دانشکده هنر های تجسمی دانشگاه هنر اسلامی تبریز 
طی ســخنانی با توجه به وجود پتانسیل قوی علمی در این دانشگاه، بر 
استفاده از شاخه های مختلف هنر شــهری و شیوه های جدید علمی در 

زیباسازی شهر تبریز تأکید کرد.

استفاده از ظرفیت شرکت های دانش بنیان در فضای سبز شهر اصفهان

معرفی گونه های جدید و سازگار با اقلیم سبز شهر قم

درختچه ریانا 
Texas sage :نام انگلیسی

 Leucophyllum frutescens :نام علمی
 Scrophulariaceae :خانواده

این گیاه بومی قاره آمریکاســت و علاوه بر Texas sage در مناطق 
بومــی آن،  نام های زیادی از جمله مریم گلی تگزاس دارد هرچند این 
گیاه با خانواده مریم گلی تفاوت زیادی دارد. یکی از نام های جالب آن 
درختچه بارومتر)فشار سنج( اســت. به این دلیل که بعد از باران های 

موسمی شکوفا می شود.
این گیاه درختچه ای معمولا همیشــه ســبز با نیاز آبی بســیار پایین و 
مناسب برای مناطق گرم و خشک می باشد. فرم گیاه درختچه ای است و 
ارتفاع آن تا دو متر می رسد. هرس پذیری بسیار بالایی دارد. مناسب برای 
پرچین کاری، توده کاری و فرم دهی به شکل احجام هندسی است. برگ ها به 
رنگ نقره ای و با تراکم بالا روی شاخه ها دیده می شود، گل ها بیشتر به رنگ 
بنفش اما رنگ های ســرخابی و سفید نیز دارد. پرگل بودن و گلدهی زیاد 
به همراه دوره گلدهی طولانی و رنگ زیبای گل که بیشتر بنفش است از 
مهمترین شاخصه های آن برای استفاده در فضای سبز و منظر شهری است.

همانطور که گفته شد این گیاه بومی مناطق گرم و خشک بوده و نیاز 
آبی پایینی دارد. به گرمای زیاد و تا حدودی به سرما مقاوم  است و تا 
منفی ۱۲ درجه ســانتیگراد را تحمل می کند. در آفتاب کامل بهترین 
عملکرد را دارد. قابلیت رشد در خاک های ضعیف را دارد. خاک قلیایی 
را ترجیح می دهد و در بســترهای سنگی و آهکی نیز قابلیت رشد را 
دارد. در خاک های خوب با زهکشــی مناسب پرورش آن بسیار آسان 
اســت. در ابتدای رشد و تا زمان استقرار آبیاری مناسب نیاز دارد. نیاز 
کودی بالایی ندارد، اما در صورت تمایل، می توانید یک مالچ ارگانیک در 
اطراف ناحیه ریشه اضافه کنید که به تدریج مقادیر کمی از مواد مغذی 

را آزاد و در اخایلر گیاه قرار دهد.
تکثیر این گیاه با استفاده از بذر یا قلمه چوب نرم امکان پذیر است.  از سال 
۱۳96 توسط واحد تحقیقات سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم 
مطالعه اولیه روی این گیاه شروع شد و با پیگیری مستمر و هماهنگی با 

بخش خصوصی تحقیق و تولید این گیاه در حال پیگیری است.  

پیــام جوادیان با اشــاره به برگــزاری کارگروه 
تخصصی و کمیته نظارت سازمان پارک ها اظهار 
کرد: این کارگروه با حضور ناظرین ســازمان و 
مســئولان فنی برگــزار و مباحــث مبنایی در 
خصوص کنترل کیفیت کار پیمانکاران و نحوه 

اعمال جرائم و… مطرح شد. 

وی همچنین از آغاز فرآیند تهیه اسناد واگذاری 
نگهداری فضای سبز شهر در سال ۱۴۰۲ خبر داد 
و افزود: تهیه فهرســت بهای سازمان پارک ها که 
مستقلًا تدوین می شود به دلیل نبود فهرست بهای 
ســازمان برنامه و ۵۰۰ فاکتور اساســی در این 

فهرست دیده  شده نیز جزء این کار است.
مدیرعامــل ســازمان پارک ها و فضای ســبز 
شــهرداری قم با تأکید بر اینکه در طی تنظیم 
اسناد مالی و فنی فضای سبز، مکاتباتی صورت 
گرفته تا اســناد مالــی و حقوقی بــه  صورت 
کارشناســی تدوین شــود خاطرنشــان کرد: 
اطلاع رسانی به پیمانکاران هم صورت گرفته تا 
آن ها هم پیشنهادات خود را ارائه کرده و نهایتاً 
با طرح در کارگروه تخصصی و فنی، این مباحث 

در تنظیم دفترچه پیمان مدنظر قرار گیرد.
وی با بیان اینکه طی سال های گذشته در ارائه 
بودجه فضای ســبز پیشــرفت و افزایش متراژ 

فضای ســبز نادیده گرفته شــده است گفت: از 
طرفی افزایش متراژ سریع و ناگهانی فضای سبز 
و بازنشسته شــدن کارگران فضای سبز موجب 
افزایش هزینه های فضای ســبز شده که بودجه 
کافــی برای ایــن کار دیده نشــده و به همین 
خاطر با افزایش احجام کاری و متراژ به  شــدت 
با کمبود بودجه مواجه شــده ایم که پیش بینی 
امســال حدود 8۰۰ میلیارد ریال است که اگر 
تخصیص یابد می تواند راهگشــای بســیاری از 

پروژه های فضای سبز باشد.
جوادیان با بیان اینکه در سال جاری با توجه به 
ورود اطلاعات GIS به سامانه، اطلاعات آنلاین 
فضای سبز بررســی صورت  وضعیت و عملکرد 
پیمانکاران بر اســاس این سامانه صورت خواهد 
گرفت ابراز کرد: این کار هزینه های سازمان در 
بررسی عملکرد و نظارت را به طور قابل  توجهی 

افزایش می دهد.

قاب گونه هانظارت و رصد آنلاین پیمان های نگهداری فضای سبز شهر قم

مهندس ابوالفضل مهدی نیا
معاون فنی و اجرایی سازمان پارک ها 

و فضای سبز شهرداری قم
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مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای ســبز 
شــهرداری قم از بازدید مدیــران و معاونین 
سازمان سیما و منظر و فضای سبز و گروهی 
از کارشناسان فضای سبز شهرداری زنجان از 

فضای سبز شهر قم خبر داد. 
به گــزارش روابط عمومی ســازمان پارک ها 
و فضای ســبز شــهرداری قم، پیام جوادیان 
با اشــاره به این بازدید گفت: در حاشیه این 
بازدید نشست هم اندیشی با حضور مسئولان 
سازمان سیما و منظر و فضای سبز شهرداری 
قم برگزار و در خصوص راه های تبادل نظرات 
کارشناسی و همکاری بحث و بررسی صورت 

گرفت. 
وی ادامه داد: چالش هایی چون استفاده پساب، 
منابع آبی، توسعه کمربند شهری، پارک های 

موضوعی، نگهداری فضای سبز توسط بخش 
خصوصی و استفاده از درختان میوه در فضای 
ســبز از جمله مباحثی بود که در این نشست 

مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای ســبز 
شــهرداری قم تصریح کرد: خوشــبختانه در 
این بازدید نکات خوبی تبادل شد و امیدواریم 
بتوانیم این روابط دوســویه را ادامه داده و از 
تجارب دیگر شهرهای کشور در زمینه فضای 

سبز شهری استفاده کنیم. 
وی بیان کرد: بازدید از پروژه های فضای سبز 
شهری شهر قم بخش دیگری از برنامه حضور 
معاون ســازمان سیما و منظر و فضای سبز و 
گروهی از کارشناســان فضای سبز شهرداری 

زنجان در شهر قم بود.

بازدید مدیران فضای سبز شهرداری زنجان از فضای سبز شهر قم 

رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر قم:  
- حفظ فضای سبز شهری، دغدغه شورای اسلامی شهر است  

رئیس کمیسیون عمران و حمل   ونقل شورای اسلامی شهر قم:  
- احداث 32 زمین ورزشی روباز در 15 بوستان شهر قم در   

سال 1401 

عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر قم مطرح کرد:   
- احداث بوستان بانوان منطقه 2 قم در سال جاری  

- اختصاص 22 میلیارد تومان جهت تملک و احداث  

شهردار منطقه ۵:  
- احداث 3 بوستان شاخص در منطقه 5 قم در سال 1401  

- از بوستان محله جمکران تا احداث بوستان بانوان  

شهردار منطقه 8:  
اجرای بیش از 48 هــزار متر طولی لوله گذاری در فضای   

سبز پردیسان

شهردار قم با تشریح اهم برنامه های شهرداری در 
حوزه ایثار و شهادت گفت: شهرداری در ترویج 
فرهنگ ایثار و شــهادت نقش فعالی داشــته و 

بیش از8۰ خدمت ارائه داده است.
سیدمرتضی سقائیان نژاد شــهدا را عامل تداوم 
و حفظ انقلاب اســلامی در مقابل فشــارها و 
تحریم ها دانســت و افــزود: حفظ فرهنگ ایثار 

و شــهادت عامل حفظ انقلاب بــوده و قاعدتاً 
تــاب آوری مردم ایران اســلامی نیز در این ۴۳ 
سال به  واســطه همین فرهنگ ایثار و شهادت 
اســت و ادامه انقلاب نیز باید بر مبنای همین 

فرهنگ باشد.
سقائیان نژاد حمایت شهر قم از برگزاری یادواره 
شهدا در اســتان های دیگر را نیز مطرح کرد و 
گفت: مقام معظم رهبری شــهر قــم را پایگاه 
انقلاب اسلامی می داند و تأکید دارند که شهدای 
تمام کشــور متعلق به شــهر قم بوده و به این 
واسطه باید از برگزاری کنگره و یادواره شهدا در 

سایر استان ها نیز حمایت کنیم.
وی شهر قم را نیز پایگاه تمدن اسلامی دانست و 
تأکید کرد: با توجه به جایگاه شهر قم و اهمیت 
برگزاری باشــکوه این اجلاســیه شهرداری قم 
8۰ خدمت در حوزه ترویج فرهنگ ناب ایثار و 
شهادت ارائه داده و از کلیه برنامه های کنگره و 
سایر دستگاه ها حمایت کرده است. شهردار قم 

خاطرنشان کرد: شهرداری قم از ۱۷۰۰ یادواره 
شــهدا حمایت کرده و در فضاسازی و تبلیغات 
محیطی نقش مهمی را ایفا کرده و بیش از ۲۰۰ 
ســازه تبلیغاتی و ۳ هزار ســازه آویز در اختیار 
کنگره قرارگرفته و نزدیک به ۵۰ سردیس برای 

شهدا ساخته است.
وی ســاخت تندیس حاج قاســم ســلیمانی و 
ابومهدی مهندس را نیز یادآور شــد و گفت: این 
دو تندیس بســیار فاخر بوده و همچنین بیش از 
۲۵ هزار مترمربع دیوارنگاری در شهر انجام شده و 
۳۵۰۰ نقش برجسته و نورپردازی های متعدد در 
شهر اجراشده است. سقائیان نژاد ادامه داد: احداث 
یادمان شهدا در بهشت معصومه)س(، کوه خضر 
و صداوسیما نیز از دیگر اقدامات شهرداری بوده، 
همچنیــن چاپ و نصب تصویر شــهدا در قالب 
طرح “قاب های بهشتی” در مساجد نیز به  صورت 
گسترده انجام  شده و بخشی از فعالیت ها نیز در 

حوزه هنری بوده است. 

شهردار قم خبر داد:

ساخت تندیس سردار سلیمانی در قم

معاون محیط زیســت و خدمات شــهری 
شــهرداری قم گفت: بوستان موضوعی و 
آموزشــی- ترویجی پدافنــد غیرعامل در 
قالب طرح توسعه بوستان جوان به عنوان 
یکی از مهم ترین طرح های آتی شهرداری 

قم تعریف شده است.
مهــدی اصفهانیان مقــدم اظهار داشــت: 
مسئله پدافند غیرعامل به نوعی با فعالیت  
و وظایف بســیاری از دستگاه های اجرایی 
گره خورده اســت و شــهرداری قم هم به 
الزامات این موضــوع در اجرای وظایفش 

توجه ویژه دارد. 
وی با تأکید بر اینکــه اهداف، ملاحظات 
و اصول پدافنــد غیرعامل در فعالیت های 
شــهرداری قم پیگیری و اجرایی می شود 
افزود: یکی از مهم ترین عرصه های پدافند 
غیرعامل در حوزه شهری تعریف می شود 
که با همکاری مشترک شــهرداری قم و 
سازمان پدافند غیرعامل کشور و استفاده 
از ظرفیــت شــرکت های دانش بنیــان و 
دانش محور در دســتور کار شهرداری قم 

قرار دارد.
معاون محیط زیســت و خدمات شــهری 

شــهرداری قم با اشــاره به اینکه پدافند 
غیرعامل مجموعه اقدامات غیرمســلحانه 
برای کاهش آسیب پذیری نیروی انسانی، 
ساختمان ها، تأسیسات و تجهیزات شهری، 
شــریان های شــهر و... در مقابل اقدامات 
خصمانه و مخرب دشــمن اســت گفت: 
برای چنین امری مدیریت شــهری نیاز به 

زیرساخت های فکری و مطالعاتی دارد.
وی با اشــاره به انجام مطالعات مورد نیاز 
برای پدافند غیرعامــل در حیطه وظایف 
شهرداری قم افزود: در این مطالعات کلیه 
فرآیندهای شهر قم شناسایی و طبقه بندی 
شده و ســناریوهای پایه تهدیدات متصور 
و نحوه اقدامــات مقابله ای بــا تهدیدات 

مشخص شده است.

نامگذاری خیابانی
به نام شهید مدافع امنیت؛
شهید »مهدی زاهدلویی« 

کمیســیون  رئیس 
خدمــات شــهری و 
امور زائرین شــورای 
اسلامی شــهر قم با 
اشاره به اهتمام ویژه 
مدیریت شــهری در 
ترویج فرهنگ ایثار و 
شهادت اظهار داشت: 
خیابان حمزه سیدالشهداء بین کوچه ۵۱ و ۷۱ به نام 

شهید مدافع امنیت،
شــهید مهدی زاهدلویــی نامگذاری گردیده اســت. 
سیدمجتبی سبحانی با اشاره به اهتمام ویژه مدیریت 
شهری در ترویج فرهنگ ایثار و شهادت اظهار داشت: 
ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و تبیین اهداف انقلاب و 
مسیری که شهدا در آن خون خود را ایثار کردند، باید 
بیش از همیشه مورد توجه جامعه قرار بگیرد. سبحانی 
از نام گذاری ۲۲ معبر و شارع جدید به نام شهدا خبر 
داد و اظهار داشــت: خیابان حمزه سیدالشــهداء بین 
کوچه ۵۱ و ۷۱ به نام شــهید مدافع امنیت، شــهید 

مهدی زاهدلویی نامگذاری گردیده است. 
وی افزود: پس از تصویب نام ها، ســاخت تابلوی معابر 
به نام این شهدا در دستور کار سازمان زیباسازی قرار 
گرفته و طی آیین بزرگداشتی در معبر نصب می شود.

معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری قم مطرح کرد:
بوستان موضوعی پدافند غیرعامل در قم

احداث می شود 

اخبار کوتاه
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شهردار منطقه ۳:  
- سرانه فضای سبز 24 مترمربعی در منطقه 3 قم  

- وجود 62 بوستان شهری در منطقه  

شهردار منطقه ۱:  
- 8 میلیارد تومان اعتبار تملک برای ساخت بوستان در   

سال 1401
- 22 میلیارد تومان هزینه نگهداری ســالانه فضای سبز   

منطقه یک شهرداری قم

شهردار منطقه ۲:  
تملک یک قطعه باغ مشجر با اعتبار 22 میلیارد تومانی در   

منطقه 2 قم

شهردار منطقه ۴ :  
تجهیز و تکمیل آماده ســازی بوستان های علوی، زائر و   

خضر نبی)ع( منطقه 4 قم

شهردار منطقه ۷:  
اتمام بهسازی بوستان نجمه منطقه 7 قم  

کلان شــهر قم با دربرداشــتن جاذبه های مذهبی و تاریخی شاخص، 
میزبان میلیونی زائران و مســافران ایرانی و غیر ایرانی در طول ســال 
اســت. همچنین وجود مراکز علمی به خصوص در حوزه علوم انســانی 
و اسلامی نیز سبب شــده تا از بیش از ۱۰۰ ملیت دانشجو و طلبه در 
این شهر مشغول تحصیل باشند و ویژگی های ممتاز و منحصربه فرد قم 

سبب شده تا از این شهر به عنوان »جهان شهر« یاد شود. 
تأثیرگذاری سیاسی و معرفتی قم در جهان اسلام در کنار اقبال میلیونی 
مســافر و زائر در کنار ویژگی های منحصربه فــرد و خاص قم همواره 
موردتوجه جهانیان اســت که این ویژگی ها از طرفی بار مســئولیت و 
ارتقای زیرساخت های مختلف شهری را دوچندان می کند، که یکی از 
مهم ترین آن ها، توسعه کمی و کیفی سرانه های تفریحی و تفرجگاهی 
شهر بوده که با توجه به شرایط اقلیمی قم از اهمیت ویژه تری برخوردار 
است. مجموعه مدیریت شهری طی چند سال گذشته با نگاه کارآمد و 
عملیاتی به این حوزه، توانسته سرانه فضای سبز شهری را به حدود ۲۱ 
مترمربع برساند و نام خود را در بین سه کلان شهر سبز کشور ثبت نماید 
و همزمان نیز تلاش شده تا با توسعه و احداث بوستان های فرامنطقه ای، 
وضعیت بهتری را ازنظر تفرجگاه های مدرن و جذاب شــهری به وجود 
بیاورد. تجهیز و به روزرســانی امکانات، تجهیزات و توسعه فضای سبز 
بوســتان علوی و غدیر، فدک را می توان در همین راســتا برشمرد که 
هم اکنــون ازنظر برخورداری از امکانات تفریحی و حجم فضای ســبز 
متراکم و مشــجر وضعیت نمونه ای دارد. همچنین از سال 9۴ حدود 
۱۲۰ پارک و بوستان محلی در قم احداث و به بهره برداری رسیده که 
همه این ها به نوبه خود به بخشی از نیازهای شهروندان پاسخ داده است. 
اما طی این ســال ها همواره با توجه به توسعه شهر و افزایش جمعیت 
شــهر قم، نیاز به فضای سبز فرا منطقه ای و فرا محله ای به طور واضح 
حس می شــد که برای رفع این نیاز پروژه بزرگ بوستان هزار هکتاری 
در دستور کار شهرداری قم قرار گرفت که در قالب فازهای مختلف در 
دست اجرا و بهره برداری است که تکمیل آن می تواند تغییر ملموسی در 
چهره و تلطیف فضای عمومی شهر داشته باشد. بوستان هزار هکتاری 
قم شامل بوســتان کوثر، باغ موزه دفاع مقدس، بوستان خضرنبی)ع(، 

باغ گیاه شناسی، بوستان کوهسار، بوستان یادمان شهدا، بخش جنوبی 
کوه دوبرادران و غیره که گســتره آن در ۴۰۰ هزار مترمربع تا نزدیکی 
مسجد مقدس جمکران را دربر می گیرد. تکمیل این طرح های شاخص 
حوزه گردشــگری و فضای سبز و برخورداری از جاذبه های گردشگری 
مانند زیپ لاین، دریاچه مصنوعی، باغ ایرانی و غیره تأثیر مســتقیمی 
در افزایش ماندگاری گردشــگران ورودی به قم نیز خواهد داشت که 
نمونه بارز آن را می توان در استقبال و حضور مطلوب زائران و مسافران 
ایرانی و غیر ایرانی از مجموعه هایی مانند باغ پرندگان، تله سیژ بوستان 
علوی، شهربازی بوستان غدیر و غیره مشاهده کرد. این بوستان ۱۰۰۰ 
هکتاری چندمنظوره از میدان مفید، شــهرک قــدس و باغ موزه دفاع 
مقدس تا کوه خضر و پشت جمکران امتداد داشته که منطقه وسیعی 
در کلان شــهری مانند قم را در برگرفته است. به گفته مدیران شهری 
به خاطر داشــتن اقلیم پســت و بلندی این محدوده، پل طبیعت، تله 
سیژ و تله کابین نیز برای آن پیش بینی شده است که می تواند در جذب 
گردشــگران نقش به سزایی داشته باشد. تاکنون بخش بسیار مهمی از 
درختکاری این پارک چندمنظوره به پایان رســیده و برای آبیاری آن 
نیز تصفیه خانه ۳۰ لیتر در ثانیه پســاب برای آب فضای سبز در نظر 

گرفته شده است.

بوستان ۱۰۰۰ هکتاری قم و انقلابی در مراکز تفریحی گردشگری

 مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شــهری شهرداری قم، اقدامات 
مجموعه شــهرداری در بخش های مختلف خدماتی برای ایام شــهادت 
حضرت زهرا)س( را تشــریح کرد. سیدمحســن میرهادی با اشــاره به 
فرارسیدن ایام غم بار فاطمیه، ســالروز شهادت صدیقه طاهره حضرت 
فاطمه زهرا)س( و تســلیت این ایام اظهار داشــت: برنامه های ویژه ای را 
برای اســتقبال از ایام سوگواری شــهادت حضرت فاطمه)س( ازجمله 
ســیاه پوش کردن یکپارچه سطح شهر با نصب انواع پرچم ها، ریسه های 
مشــکی و بنرهای متناســب با این ایام در سطح میادین، معابر و شوارع 
و محل عبور دســته جات عزاداری، به  ویژه پیرامون حرم مطهر حضرت 
معصومه)س( و مسجد مقدس جمکران در نظر گرفته  شده است. به گفته 
وی، جهت تکمیل و مناسب ســازی سطح شهر، آماده سازی 8۰ عدد الِمان 
ســرو با محتوای فاطمی، ۲۰ عدد بیرق در میدان آستانه، ۱۳۰ عدد الِمان 
نجومی با تم شــهادت و پخش فایل صوتی از ۳۲ برج اذان، نصب بنرهای 
آویز و پرتابل های شهری در سطح شهر متناسب با ایام عزاداری با همکاری 
مناطق هشــتگانه، سازمان زیباسازی و اداره کل ارتباطات و امور بین الملل 

برنامه ریزی شده است.
مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شــهری شــهرداری قم افزود: 

همچنین در برگزاری نمایشــگاه تجسمی کوچه های بنی هاشم واقع در 
میدان معلم، عمار یاسر و پردیســان هماهنگی و همکاری و پشتیبانی 
لازم مناطق مرتبط، حوزه معاونت خدمات شهری و سازمان آتش نشانی 
صورت گرفته است. وی به دیگر خدمات ارائه شده توسط مدیریت شهری 
برای این ایام اشــاره کرد و ضمن بیان صدور مجوز ۳۵ ایستگاه صلواتی 
تاکنون و همچنین صدور مجوز نصب بنر جهت هیئات عزاداری، به منظور 
ساماندهی ایستگاه های صلواتی و هیئات در راستای رعایت اصول ایمنی 
ترافیکی و بهداشتی، از تمامی متولیان ایستگاه های درخواست کرد تا در 
محل های توزیع نذورات نســبت به نظافت پیرامون محل توزیع اهتمام 
لازم را داشــته باشند تا شهروندان و زائران حرم کریمه اهل بیت)س( از 

فیوضات معنوی آن در این ایام به طور کامل بهره مند شوند.
میرهادی در ادامه از فعالیت ستادهای هشتگانه خدمات رسانی شهرداری 
درشب و روز شهادت با به  کارگیری ۱6۵۰ نفر از پرسنل خدمات شهری 
در ســطح مناطق هشتگانه جهت کنترل تنظیف و مناسب سازی محیط 
شهری از طریق شستشو، لایروبی انهار و آماده سازی محیط های پیرامون 
مساجد، ایستگاه های صلواتی و حسینیه ها و همچنین سیستم یکپارچه 
کنترل پســـماندهای شهری از طریق به کارگیری ماشین آلات مـکانیزه 
جمع آوری پسماند، جاروب مکانیزه جهت نظافت معابر اصلی، مخازن فان 
و کارتن پلاست ها خبر داد. وی با بیان افزایش ضریب ایمنی شهر یادآور 
شد: در راستای افزایش ضریب ایمنی شهر از فعالیت و آماده باش ایستگاه ها 
و استقرار اکیپ های سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی در هسته مرکزی 
شهر، پیرامون حرم مطهر کریمه اهل بیت)س(، مسجد مقدس جمکران و 
محل های برگزاری مراسم در قالب اکیپ های پیاده و خودروئی به همراه 

ماشین آلات و تجهیزات آتش نشانی صورت خواهد گرفت.
مدیرکل هماهنگی و نظارت بر خدمات شــهری شهرداری قم از فعالیت 
اکیپ های پیشــگیری و رفع تخلفات شــهری در راســتای رســیدگی 
به ناهنجاری و آســیب های اجتماعی از قبیل ســد معبر و متکدیان و... 
پیرامون حرم مطهر کریمه اهل بیت)س( و ســطح شهر و ارائه خدمات 
حمل   ونقل همگانی با آماده باش سازمان های اتوبوس رانی و تاکسی رانی 
جهت جابجایی و حمل   ونقل عزاداران به  عنوان اهم اقدامات شــهرداری 

در این ایام اشاره نمود.

تشریح اقدامات شهرداری قم برای ایام شهادت حضرت زهرا)س(
از آماده سازی ۲۳0 الِمان و فضاسازی شهری تا آماده باش ۱۶۵0 نیروی خدمات شهری

اخبار کوتاه
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اختتامیه پنجمین جشــنواره عکاســی پاییز برگ ریز با حضور مصطفی 
ملایی رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شورای اسلامی شهر قم، پیام 
جوادیان مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم و جمعی از 

هنرمندان و برگزیدگان جشنواره برگزار شد.
پیام جوادیان مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم در این 
مراسم تصریح کرد: این جشنواره به یک برند برای شهرداری تبدیل شده 
است و در تلاش هســتیم با برگزاری جشنواره های بیشتر در همراهی و 
مشارکت مردم و همچنین حمایت از هنرمندان گام های بزرگی برداریم. 
وی بــا تأکید بر برگزاری افتتاحیه و اختتامیه جشــنواره ها در زمان های 
مناسب خاطرنشــان کرد: از هنرمندان با افزایش هدایای جشنواره برای 
ســال آینده حمایت می کنیم و می خواهیم نخستین جشنواره عکاسی از 
الِمان های شهری را نیز برگزار کرده و این بخش از زیبایی های شهر را نیز 

به نمایش بگذاریم.
سپس مصطفی ملایی رئیس کمیسیون فرهنگی اجتماعی شهرداری قم 
با تأکید بر توجه به ایجاد هویت و هویت سازی در بین کودکان و نوجوانان 
گفت: امروز دشمن در پی تخریب سه عنصر قدرتمند زن و خانواده، معلم 
و هنرمند در جامعه بوده و باید با اســتفاده از همه شــاخه های هنر مانع 

تضعیف هویت و فرهنگ جامعه شویم.

دریافت بیش از 600 اثر هنری
در ادامه این مراسم محمدجواد مختاری مسئول امور فرهنگی و ارتباطات 
ســازمان پارک ها و فضای سبز شــهرداری قم با ارائه گزارشی از عملکرد 
شهرداری قم در توسعه فضای سبز شهری، برگزاری جشنواره های هنری 
را در انعکاس زیبایی های شــهر مهم خواند و تأکید کرد: هنر زبان گویای 
زمانه بوده و امروز با ارســال بیش از 6۰۰ اثر هنری به دبیرخانه جشنواره 
می توانیم امیدوار باشــیم در دعوت مردم در مشارکت برای حفظ فضای 

سبز و ارتقاء فرهنگ گامی بزرگ برداشته ایم.
همچنین مســئول امور فرهنگی و ارتباطات سازمان زیباسازی شهرداری 
قم، دوران مدیریت شهری جدید را دوران طلایی خواند و ابراز کرد: حضور 
هنرمندان در کنار مدیریت شهری بسیار در فرهنگ سازی و ارتقاء سیما 
و منظر شهری مؤثر است. حمید نصراللهی بهره مندی از هنرمندان بومی 
را یکی از اولویت های شــهرداری دانســت و بیان کرد: اجرای جشــنواره 
پیچیدگی های زیادی دارد و امسال می خواهیم نخستین جشنواره عکاسی 
از الِمان های شهری را نیز برگزار کنیم و آثار ارسالی به جشنواره به صورت 

کتاب منتشر می شود.

برگزاری جشنواره پاییز برگ ریز در شهرهای دیگر
ســپس دبیر پنجمیــن دوره جشــنواره پاییــز برگ ریز و عضو شــورای 
سیاست گذاری ششــمین دوره جشنواره عکاسی پاییز برگ ریز تصریح کرد: 
امروز شــاهد برگزاری این جشنواره در اســتان های دیگر نیز هستیم و این 
نشان دهنده قدرت شهرداری قم در فرهنگ ســازی است. امیر حسامی نژاد 
جایگاه جشنواره پاییز برگ ریز در کشور را توصیف کرد و گفت: جشنواره پاییز 
برگ ریز وارد تقویم عکاسان هنرمند شهر شده و حرفی برای گفتن در کشور 
دارد و امیدواریم به  زودی بتوانیم  این جشنواره را در سطح ملی برگزار کنیم.

وی ادامــه داد: هنرمندان و عکاســان نیاز به حمایت بیشــتری از طرف 
مدیران داشــته و نباید نســبت به این موضوع و افزایش جوایز جشنواره 
کم توجه باشــیم و حضور داوران سرشناس و صاحب نام سبک توانسته به 
جشــنواره جذابیت های زیادی دهد. در ادامه جلسه سایر هنرمندان نیز 
دغدغه های خود را در جهت توسعه متوازن فضای سبز در شهر بیان کرده 
و از اقدامات و حمایت های ســازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم و 
انجمن عکاسان از هنرمندان تقدیر و تشکر کردند و سپس از برگزیدگان 

جشنواره تجلیل شد.

اختتامیه پنجمین جشنواره عکاسی پاییز برگ ریز با حضور هنرمندان و برگزیدگان جشنواره
هم زمان با رونمایی از پوستر ششمین جشنواره عکاسی پاییز برگ ریز

و نخستین جشنواره عکاسی از الِمان های شهری برگزار شد.

ششمین پاییزِ دل انگیزششمین پاییزِ دل انگیز
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مقدمه:
وجود برگ های پاییزی در فضاهای شهری علاوه بر ایجاد طیفی وسیع 
از رنگ ها که به عنوان جلوه های بصری در بوستان ها محسوب می شوند. 
از نظر شــنیداری نیز، با تولید صداهای ملموس تداعی گر زیبایی های 
پاییزی برای شــهروندان هســتند که ســازمان پارک ها و فضای سبز 
شهرداری قم نیز هر ساله برنامه هایی را برای حفظ این فضاها در پاییز 
دارد. در سالهای 99،98،9۷،96 و ۱۴۰۰ پنج دوره از جشنواره عکاسی 
شهروندی »پاییز برگریز« باهدف به تصویر کشیدن زیبایی های فصل 
پاییز در بوســتان ها و معابر شهری شــهر کریمه اهل بیت)س( برگزار 
شده و امسال نیز ششــمین دوره از این جشنواره با شرایط زیر برگزار 

خواهد شد.

موضوعات:
زیبایی های فصل پاییز در بوستان ها و معابر شهر قم

الِمان ها و دیوار نگاره های شهری
موضوع ویژه :

نقاط قوت و ضعف سیما و منظر شهری
در دو بخش:

- شهروندی )عکاسی با تلفن همراه(
- حرفه ای )عکاسی با دوربین های حرفه ای(

شرایط شرکت در مسابقه:
هر شــهروند و هنرمند می تواند حداکثر ۱۰  اثر را در هر بخش به   

دبیرخانه مسابقه ارسال نماید.
شرکت کنندگان می توانند علاوه بر ارسال آثار در دو بخش شهروندی   
و حرفه ای تعداد ۱۰ فریم عکس در موضوع ویژه جشــنواره )نقاط 
قوت و ضعف سیما و منظر شهری ( به صورت ۵ فریم نقاط قوت و 
۵ فریم نقاط ضعف یا تلفیقی از هر دو به صورت عکاسی با دوربین 

موبایل یا دوربین حرفه ای ارسال نمایند.
آثار می بایســت در محدوده خدمات رســانی مدیریت شــهری قم    

ثبت شده باشند.
تصاویر ارسالی نباید دارای امضا، تاریخ، پاسپارتو، واترمارک، قاب یا   

نشان واره باشد.
 exif و با حفظ اطلاعات JPEG یــا JPG عکس ها باید با فرمت  
ارســال شــوند. عکس ها نباید به شــکل Save for Web یا هر 

تنظیمات دیگری که اطلاعات exif را از بین می برد، ارسال شوند.
ضلع بزرگ عکس  ارسالی باید ۲۰۰۰ پیکسل و حجم عکس زیر ۲   

مگابایت باشد.
ویرایش عکس ها در حدی مجاز است که منجر به مخدوش شدن   
اصالت و محتوای عکس نشود و در صورتی که عکسی از نظر هیأت 

داوران مخدوش تشخیص داده شود، از مسابقه حذف می شود.
عکس هایی که با تکنیک مالتی اکسپوز، کولاژ، فتو مونتاژ، پانوراما،   

ترکیبی و دستکاری شده باشند، پذیرفته نمی شوند.
تمام عکاســان راه یافته به مرحله نهایی، موظف هستند اصل فایل   

عکس خود را جهت بررسی به دبیرخانه ارائه دهند.
دبیرخانه ارسال کننده تصویر را صاحب اثر می شناسد و درصورتی که   

خلاف آن اثبات شود اثر در بخش داوری حذف می گردد.
پــس از داوری آثار و در صورت راه یابی اثر به بخش مســابقه، فایل   
خام یا فایل اصلی عکس ثبت شده از عکاس مطالبه می شود و بدیهی 
است تحویل ندادن اصل اثر در مهلت مقرر، منجر به حذف آن اثر از 

مسابقه خواهد شد.
ارسال اثر به مسابقه، به  منزله اعلام مالکیت معنوی اثر و همچنین   

پذیرش شرایط و مقررات مسابقه است.
آثار دریافتی به تشــخیص دبیرخانه، همراه با نام عکاس در فضای   

مجازی منتشر خواهند شد.
برگزارکننده می تواند از عکس ها در کلیه انتشــارات، کتب ،فضای   

مجازی، نشریات و... استفاده نماید.
تصمیم گیــری در مــورد مســائل پیش بینی نشــده بــه عهــده   

برگزارکننده است.

نحوه ارسال آثار:
علاقه مندان می توانند از طریق درگاه اینترنتی سازمان به آدرس

www .QOMparks . ir
آثار خود را به دبیرخانه مسابقه ارسال نمایند.

مهلت ارسال آثار:
۳۰ آذرماه ۱۴۰۱ )این تاریخ به  تشخیص دبیرخانه تمدید خواهد شد.(

معرفی شورای سیاست گذاری:
رئیس شورای سیاست گذاری: دکتر پیام جوادیان

اعضای شورای سیاست گذاری: امیر حسامی نژاد، سعید آقایی، لیلا 
فتحی، حمید نصراله، محمدجواد مختاری

دبیر هنری: بهمن عزیزی
دبیر اجرایی: محمدجواد مختاری

سازمان سیما و منظر شهری شهرداری قم
و کمیته عکاسان خبری خانه مطبوعات قم
برگزار می کند:

فراخوان
ششمین دوره 
جشنواره عکاسی 
»پاییز برگ ریز«



 صاحب امتیار:
   سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم

 مدیر مسئول: پیام جوادیان
 سردبیر: محمدجواد مختاری

 طراحی و صفحه آرایی: احمد صدیقی
 دبیر عکس: رضا رمضانی

 چاپ: عمران
 همکاران این شماره: محمدرضا چیت ساز، سعید آقائی
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